
N
or

ge
s 

te
kn

is
k-

na
tu

rv
ite

ns
ka

pe
lig

e 
un

iv
er

si
te

t
N

TN
U

R
ap

po
rt Trondheim 14.07.09

Rapport fra fysikkløypa 
2005 – 2009

Nils Kr. Rossing



Rapport fra Fysikkløypa 2005–2009

Trondheim 2009

Layout og redigering: Nils Kr. Rossing 

Rapporten er utarbeidet av  
Skolelaboratoriet ved NTNU

Spørsmål rettes til:
Skolelaboratoriet for matematikk naturfag og teknologi, NTNU 
v/Nils Kr. Rossing, 73 55 11 91 
nils.rossing@plu.ntnu.no

Realfagbygget, Høgskoleringen 5 
7491 Trondheim

Skolelaboratoriet
Telefon: 73 55 11 42
Telefaks: 73 55 11 40 
http://www.skolelab.ntnu.no

Versjon 1.1 
14. juli 2009



3

RAPPORT FRA FYSIKKLØYPA
2005–2009



4



5

Rapport fra fysikkløypa
2005–2009

Nils Kr. Rossing

Skolelaboratoriet for matematikk, naturfag og teknologi, NTNU



6



7

Forord
Ideen til prosjektet Fysikkløypa stammer fra Berit Kjeldstad og Per Morten Kind ved 
Institutt for fysikk ved NTNU, og Nils Kr. Rossing ved Skolelaboratoriet ved NTNU. 
Arbeidet startet våren 2004 som et ledd i markeringen av Fysikkens år i 2005. Hensikten 
har hele tiden vært å stimulere fysikktemaet i naturfagundervisningen i grunnskolen, ved 
å motivere og gi lærerne tips til å gjøre undervisningen mer interessant og spennende for 
elevene.

Det rettes en takk til alle som har gjort prosjektet mulig. Først og fremst en takk til Berit 
Kjeldstad som i tillegg til å starte opp prosjektet, har vært en viktig støttespillet for pros-
jektet fram til i dag. Videre den faglige og økonomiske støtten vi har fått fra Institutt for 
elektronikk og telekommunikasjon ved instituttleder Ragnar Hergum og laboratorie-
ingeniørene Erik Wessel Berg og Jostein Bratsberg. Prosjektet hadde heller ikke kunne 
gjennomføres uten den adminsitrative bistanden som Instituttkontoret ved fysikk har bid-
ratt med ved Inger Lian og Eli Monsøy. Dessuten har prosjektleder Snorre Hansen ved 
Inst. for fysikk hatt en sentral rolle med å ansette og administrere studentene, han har 
dessuten oftet tatt i mot og takket av elevene som har besøkt løypa. Jon Ramlo har sørget 
for at laboratoriene ved fysikk har vært presentable, Ellen Duister har sørget for tilsvar-
ende ved Skolelaboratoriet ved NTNU. Ved siden av å ha ansvar for den faglige delen av 
løypa har Nils Kr. Rossing ved Skolelaboratoriet sørget for å søke om økonomisk støtte 
samt følge opp tidsplanene under forberedelsene og gjennomføring av kursing av stu-
denter og lærere.

En stor takk til alle som har bidratt økonomisk til at løypa har latt seg gjennomføre. Her 
nevnes spesielt institutt for Fysikk som finansierte løypa i sin helhet de første to årene, 
dernest TIGRIS-prosjektet, Avd. for rekruttering og opptak og Rektors kontor ved NTNU 
har gjennom flere år på rad bidratt med betydelige summer. Også Inst for elektronikk og 
telekomunikasjon har bidratt økonomisk mht. å subsidiere innkjøp av komponenter og 
utstyr til løypa. I tillegg har Naturfasenteret og næringslivet gjennom Samarbeidsforum 
bidrat med betydelige beløp i 2009. En spesiel takk til Fredrik Steineke, koordinator for 
Samarbeidsforum, som har vært meget positiv til å gi støtte til løpa.

En må heller ikke glemme den store egeninnsatsen som Inst. for fysikk, Institutt for 
elektronikk og telekommunikasjon, Skolelaboratoriet og Vitensenteret har bidratt med.

Sist men ikke minst, en stor takk til de mange studentene som gjennom fem år har gitt 
løypa et ansikt utad mot elever og lærere. Uten deres positive holdning og evne til å møte 
elevene på god måte har ikke Fysikkløypa vært mulig.

Nils Kr. Rossing 
Skolelaboratoriet ved NTNU

Trondheim juli 2009
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Sammendrag
Prosjektet ble initiert av Institutt for fysikk ved Berit Kjeldstad våren 2004 i samarbeid 
med Skolelaboratoriet ved NTNU i forbindelse med markeringen av Fysikkens år i 2005. 
Resultatet ble et tilbud til elever på 6. trinn fra grunnskoler i Trøndelagfylkene. Det som 
først skulle være et ukes arrangement i 2005 er bitt til et årlig arrangement på tilsammen 
16 dager, hvor ca. 1300 elever og lærere besøker Fysikkløypa. I løpet av ca. 3,5 timer 
guider 14 fysikk- og elektrostudenter elevene i grupper på 6–7 elever gjennom de ca. 25 
postene som løypa består av. Postene er alt fra meget enkel fysikkeksperimenter som elev-
ene kan gjenta når de kommer hjem, til besøk i universitetets spesiallaboratorier. Temaene 
som berøres er vann, luft, magnetisme, elektrisitet, lyd og lys fordelt med ca. halvparten 
på Elektroavdelingen og Realfagbygget. Grunntanken har hele tiden vært at elevene selv 
skal utføre eksperimentene med studentene som veiledere.

Totalt har ca. 5 700 elever fra 6. trinn fra til sammen 82 skoler deltatt. 36 av skolene kom-
mer fra Trondheim, 31 fra Sør-Trøndelag (utenom Tr.h.) og 15 fra Nord-Trøndelag deltatt. 
Det er også registrert en økende oppslutning fra år til år.

I 2009 var 1441 elever fra i alt 39 skoler, i tillegg til 105 lærere, påmeldt Fysikkløypa. Av 
disse fikk 1277 elever og 96 lærere plass (totalt 1371) i løpet av de 16 dagene løypa varte. 
I tillegg deltok 12 lærere på et halvdags lærerkurs 13. januar.

Målsetningen har vært å gi en håndsrekning til naturfagundervisningen i grunnskolen, ved 
å gi elevene en dag hvor de selv får oppleve hva fysikk kan være. Videre håper vi at lær-
erne ved å delta på en slik dag kan få tips og ideer til egen undervisning. Som et ledd i 
dette er det utarbeidet et hefte hvor samtlige eksperimenter er beskrevet med forklaring, 
som alle skolene får med seg når de forlater løypa.

Løypa har vært evaluert både av elevene selv, lærerne og studentene. Det er ikke tvil om 
at den er blitt meget godt mottatt. Det er imildertid klart at løypa har fungert som en pos-
itiv “happening”. Selv om det har vært spredte tilløp til for- og etterarbeid så ser vi at det 
står mye arbeid igjen før Fysikkløypa kan bli en integret del av undervisningen. I 2009 
lanserte vi lærerkurs i forkant og eksperimentfestival i etterkant av besøket, uten at vi kan 
si at vi er kommet helt i mål.

Kostnadene til lønn av studentguider og forbruksmateriell har årlig beløpt seg til mellom 
kr. 230 000,- til kr. 280 000,-. I tillegg er det lagt ned en betygelig egeinnsats kostnads-
beregnet til ca. 350 timer pr. år fordelt på de fre arrangørene, og som utgjør i underkant av 
kr. 100 000,-. NTNU har i hovedsak vært hovedfinansiør av løypa inntil 2009 da også 
Naturfagsenteret og Samarbeidsforum har bidratt med betydelige beløp.

Fra 2007 er det også blitt etablert en Biologiløype for 9. trinn (fra høst 2007) og en 
Kjemiløypa for 7. trinn (fra våren 2009).
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1 Innledning

1.1 Kort historisk bakgrunn

2005 ble bestemt å skulle være Verdens internasjonale Fysikkår. Bakgrunnen for valget 
var Einsteins tre artikler som ble publisert i 1905 og som skulle få stor betydning for 
fysikken i det 20 århundre. Våren 2004 tok Institutt for fysikk ved Berit Kjeldstad og Per 
Morten Kind, kontakt med Skolelaboratoriet ved NTNU med forespørsel om vi i samar-
beid kunne utvikle et tilbud til skolen i forbindelse med Fysikkåret. Det var naturlig også 
å involvere Vitensenteret med deres mangeårige tilbud av opplegg for barn i grunnskolen.

Invitasjon ble sendt ut til alle grunnskoler i Nord- og Sør-Trøndelag med påmeldingsfrist 
1. oktober. I løpet av høsten ble over 1100 elever påmeldt og det ble klart at én uke ikke 
var nok for å gi alle elevene et tilbud. Det ble derfor bestemt at Fysikkløypa skulle gå over 
3 hele uker. 14 studenter ble innleid og gitt opplæring. Oppstart ble lagt til mandag 14. 
mars 2005 (Einsteins fødselsdag) med et daglig tilbud til 70 - 80 barn i de neste tre ukene. 
Dette første året var i sin helhet finansiert av Institutt for fysikk ved NTNU i tillegg til en 
betydelig egeninnsats fra Skolelaboratoriet og instituttets egne ansatte.

Med den store interessen for løypa ble det klart at tilbudet måtte gjentas i 2006. Institutt 
for elektronikk og telekommunikasjon ble invitert til å delta og elektristet- og lyddelen ble 
helt lagt om. Lokaliseringen av løypa ble dessuten delt mellom elektrobyggene og Realf-
agbygget. Dette samarbeidet viste seg å bli meget fruktbart.

Løypa har siden 2005 blitt arrangert 5 ganger, de siste tre årene kun med mindre juster-
inger. Fram til 2008 har NTNU finansiert Fysikkløypa i sin helhet, mens den i 2009 også 
fikk betydelig støtte fra Naturfagsenteret og Samarbeidsforum (en næringslivsring). 

I 2007 utviklet Institutt for biologi Biologiløypa; et tilbud for elever på 9. trinn som gikk 
over to uker. Denne løypa ble også tilbuft høsten 2009. Likeså tilbød Institutt for kjemi en 
Kjemiløype våren 2009 for elever på 7. trinn, også den over to uker. I tillegg til å få støtte 
fra NTNU fikk både Biologi- og Kjemiløypa ekstern støtte (Samarbeidsforum, Tekna og 
Sør-Trøndelag fylkeskommune).

Totalt er det siden 2005 gjennomført åtte løyper: Fem Fysikkløyper med tilsammen ca. 
5700 elever fra 6. trinn, to Biologiløyper med tilsammen ca. 1300 elever fra 9. trinn og en 
Kjemiløype med ca. 650 elever fra 7. trinn. Totalt over 7 500 elever i løpet av 4 år.

1.2 Målsetning

Kvaliteten i naturfagundervisningen i grunnskolen er viktig for elevenes senere valg av 
studier. Skal de velge realfag i videregående skole og senere studier med fordypning innen 
realfag og teknologi, må naturfagundervisningen i grunnskolen ha en faglig bredde og bli 
formidlet på en slik måte at den evner å skape interesse og motivasjon for faget.

Det er en kjensgjerning at fysikk- og kjemikompetansen hos mange naturfaglærere i 
grunnskolen har vært mangelfull. Naturfaglærere med fordypning har oftest hatt fordyp-
ning innen biologi, mens fysikken har vært den delen av naturfagundervisningen som har 
kommet dårligst ut.

Målsetningen med Fysikkløypa har derfor vært å:
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• skape økt interesse for realfag generelt og fysikk spesielt

• gi elever i grunnskolen en forståelse for hva fysikk er

• gi lærere ideer til hvordan fysikk kan bringes sterkere inn i naturfagundervisningen

• la elever og lærere få et postivt møte med universitetsmiljøet

1.3 Hva er Fysikkløypa?

Fysikkløypa lar elevene utføre ca. 25 enkle 
eksperimenter innen elektrisitet, magnetisme, 
lyd, lys, vann og luft. Elevene deles i 12 grupper 
på 6–7 elever som følges rundt i løypa av en stu-
dentguide. I løpet av ca. 3,5 timer besøker 
elevene laboratorier på Elektroavdeling, akustisk 
laboratorium og laboratorier i Realfagbygget. Det 
er viktig at elevene selv utfører eksperimentene, 
reflekterer over hva de ser og samtaler med 
hverandre og guiden. Arrangementet avholdes 
tradisjonelt i ukene 4, 7 og 11 i tillegg til en gen-
eralprøve i uke 2 eller 3. 

1.4 Fysikkløypa 2009

I 2009 var 1441 elever fra i alt 39 skoler, i tillegg til 105 lærere påmeldt Fysikkløypa. Av 
disse fikk 1277 elever og 96 lærere plass (totalt 1371) i løpet av 16 dager. I tillegg deltok 
12 lærere på et halvdags lærerkurs 13. januar. Nytt av året var også Eksperimentfestivalen 
hvor elever ble invitert til å sende inn egne demonstrasjoner og eksperimenter, ett fra hver 
skole. Tanken var at de beste skulle få vise sine eksperimenter på Forskningstorget fredag 
25. september. Imidlertid har det vist seg vanskelig å motivere elever og lærere til å delta 
på i en slik festival. Pr. 22. juni har ingen meldt sin interesse, etter flere oppfordringer.

I de neste kapitlene vil både den adminsitrative og faglige gjennomføringen av 
Fysikkløypa bli beskrevet i detalj. 

2 Administrativt
Det faglige er selvfølgelig viktig, men vel så viktig er det at løypa organiseres på en effek-
tiv måte. I dette kapittelet blir gangen i forberedelsene og administrasjonen av løypa 
gjennomgått.

2.1 Romreservasjon (aprl–mai):

Fysikkløypa krever i alt 7 rom og laboratorier i tillegg til en av hallene i “Royal Elektric 
Garden” for mottakelse, lunsj og avslutning. Disse rommene bestilles våren året før løypa 
skal arrangeres.
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2.2 Invitasjon til deltagelse, påmelding og fordeling (august–sept.)

Invitasjon (Skolelaboratoriet - august):

I august utformes invitasjonen til skolene hvor de inviteres til å melde på elever til 
Fysikkløypa våren året etter. De angir hvilke dager som ikke passer, kontaktperson med 
tilhørende kontaktdata og hvor mange lærere og elever som kommer (se vedlegg A.3.1).

De siste fire årene har arrangementet vært avholdt i ukene 4, 7 og 11, i tillegg til en 
generalprøve i uke 2 eller 3. I 2009 ble de også invitert til lærerkurs i uke 3 (13. jan.)

Distribusjon av påmelding (Skolelaboratoriet - august):

- Legges på hjemmesiden til Skolelaboratoriet (august)

- Sendes til alle grunnskoler (1–7 og 1–10) i Nord- og Sør-Trøndelag (august)

Påmeldingsfristen er satt til 1. okt.

Fordeling og tilbakemelding (Institutt for fysikk - oktober–november):

Påmeldingen returneres til Inst. for fysikk enten via e-post eller fax. Når fristen er gått ut, 
fordeles skolene på dager i henhold til sine ønsker og antall. Dagene fylles opp etter beste 
evne. Se vedlegg A.8 for eksempel på deltagerliste. I 2009 fikk 1277 elever og 96 lærere 
anledning til å delta i Fysikkløypa. I tillegg sto fire skoler med tilsammen 164 elever og 
9 lærere, på venteliste. Totalt var det påmeldt 1441 elever og 105 lærere.

Informasjon om besøkstid returneres til skolens kontaktperson som bekrefter at de har 
mottatt og oppfattet informasjonen.

2.3 Utlysning og ansettelse av studentguider (november - desember)

I midten av november utlyses 14–15 
studentstillinger blant studenter ved 
fysikk, elektro og masterstudenter innen 
naturfagdidaktikk (ansv. Inst. for 
fysikk). Normalt har antallet søknader 
ligget på 15–16, dvs. det var vært få 
muligheter til å gjøre et utvalg. Studen-
tene betales for 100 timer i lønnstrinn 18 
(177,81 dvs. 123,90 + sos.utg.) eller 20 
(182,83 dvs. 127,40 + sos.utg.) avhen-
gig av om de har LAOS-kurs.

I løpet av desember ansettes studentene 
ved at de skriver under en kontrakt (se 
vedlegg A.6.3). Normalt brukes 12 stu-
denter som gruppeledere/guider. I 
tillegg er det to eller tre reserver (R1, R2 
og R3) som også har ansvaret for åpning 
og avslutning i tillegg til å fotografere. 
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Ansettelse og lønnsutbetaling har de seneste årene hovedsakelig vært administrert av Pro-
gram for Lærerutdanning (Anne Nordlund). I tillegg har noen av studentene vært ansatt 
og lønnet av Inst. for fysikk av økonomiske grunner.

Studentenes første møte med Fysikkløypa er gjennom veiledningsheftet eller guidekurset 
i uke 2 eller 3 (12. jan. 2009). Se kapittel 3 for gjennomgang av studentenes 
arbeidsoppgaver.

2.4 Faglige forberedelser (november - desember)

Gjennomgang av faglig innhold (Skolelaboratoriet):

Arbeidsgruppen (rep. fra arrangørene) samles i løpet av november og gjennomgår de 
enkelte postene for å se om noen skal byttes ut eller oppgraderes. I forbindelse med 
Fysikkløypa 2009 ble det også innhentet råd fra Dalgård skole ved rektor Torunn Hergum. 
Det var hennes forslag at vi skulle inkludere lærerkurs og Eksperimentfestival i forbind-
else med løypa, for at den skulle bli mer enn en “happening” besøksdagen. Følgende 
forandring ble derfor gjort:

- Det arrangeres lærerkurs i forbindelse med opplæringen av studentene. 
Studentene brukes som veiledere for lærerne som følges gjennom løypa av studentene. 
(Invitasjon til lærerkurs se vedlegg A.3.2.)

- Det arrangeres en Eksperimentfestival hvor skolene utfordres til å gjennemføre en 
konkurranse blant elevene på 6. trinn om det beste fysikkeksperimentet. Eksperimentet 
beskrives og sendes inn til Skolelaboratoriet for bedømming. Alle deltagere i konkur-
ransen får T-skjorter (se vedlegg A.5.3).

- De beste bidragene vil få anledning til å presentere sitt eksperiment under Forsknings-
torget i september.

For detaljer om Eksperimentfestivalen se vedlegg A.3.4 og A.3.3 (flyer).

Bestilling av veiledningshefte (Skolelaboratoriet):

Når innholdet er fastlagt og ev. nye eksperimenter utprøvd, oppgraderes veiledningsheftet 
som inneholder en beskrivelse av alle postene i tillegg til forslag til forklaringer på de 
ulike fenomenene. Deretter trykkes heftet i ca. 100 eksemplarer i to omganger. Heftet blir 
delt ut til:

- de som drifter løypa (ca. 10 stk))

- studentguidene (15 stk)

- lærere på kurs (20 stk)

- skolene som besøker løypa (40 stk)

- til annet, f.eks. markedsføring (15 stk)
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Opplæring (Skolelaboratoriet/Inst. for fysikk):

En suksessfaktor er engasjerte og faglig sterke studenter. Faglig styrke omfatter i denne 
sammenheng studentenes evne til å komme i kontakt med barn og evene til å formidle 
faget på rett nivå og på riktig måte. Dette krever noe tallent i tillegg til opplæring. Siden 
søknadsmassen er meget begrenset må vi satse på god opplæring. Studentene får 
opplæring i fire omganger:

1. Gjennomlesning av heftet

2. Studentkurs hvor studentene får generell opplæring i Fysikkløypa og hvordan de 
skal opptre overfor elever på 6. trinn. Dernest arbeider de seg gjennom løypa i grup-
per på tre og tre. Det synes spesielt viktig å klarlegge hva en kan eller ikke kan tillate 
seg når en har ansvaret for en gruppe barn.

3. Kurs for lærerne som skal besøke løypa sammen med elevene. Kurset gir tips til 
undervisningen av fysikkdelen i naturfaget i 5.–7. trinn. Dernest blir de guidet rundt 
av studentene og får prøvd alle oppgavene i løypa. På denne måten skoleres både 
lærere og studenter.

4. Generalprøve med fullt besøk. Under generalprøven skal 14–15 studenter guide 70–
80 elever gjennom løypa som under ordinær drift. Etter prøven samles alle og disku-
terer erfaringer og svarer på spørsmål.

I tillegg til faglig opplæring så skal studentene kunne:

5. Ta imot elevene ved ankomst og orientere om løypa i plenum. Denne oppgaven går 
på rundgang og tilfaller R1 (reserve 1). R1 skal også avslutte og trekke ut vinnere fra 
løypekortene. Det er også R1s oppgave å fotografere under veis. Fotografiene skal 
merkes med navn på elever som avbildes og hvilken skole de tilhører. Etter endt 
løype leveres kamera til Inst. for fysikk som legger bildene ut på It’s learning. For 
detaljer omkring studentenes oppgaver se vedlegg A.6.1.

Om ingen er fraværende kan de to siste guidene (R2 og R3) få fri. R1–R3 går på rundgang.

It’s learning (opprettes drives av av Inst. for fysikk)

All informasjon til studentene foregår via It’s learning. Her ligger også alle lister og alt 
nødvendig materiell for å gjennomføre opplegget. Dessuten legges bildene som blir tatt 
ut på It’s learning.

2.5 Gjennomføringsfasen

Individuell tidsplan (Int. for fysikk):

Hver dag utarbeides en liste over hvilke grupper de enkelte studentene skal ha ansvaret 
for og et tidskjema for når gruppene skal besøke de ulike postene (se vedlegg A.6.4.). I 
tillegg finnes en dagsoversikt som gir en kortfattet oversikt over hvor de enkelte gruppene 
befinner seg til en hver tid. Denne oversikten er også nyttig for kontaktlærerne.
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Velkomst (R1 eller Inst. for fysikk):

De besøkende skolene møter 
ved det elektriske lokomo-
tivet ved elektroinngangen 
hvor de hentes av en av stu-
dentene og ledes til en av 
glassgården ved nye elektro. 
Ved ankomst deles de opp i 
grupper (gjort på skolen før 
de kommer) og går til ett av 
12 bord hvor studentguiden 
venter på dem. 

Diplomene:

Hver studentguide får 7 diplomer (se vedlegg A.5.2) i et omslag. Før elevene kommer, 
signerer guiden alle diplomene for sin gruppe. Når elevene ankommer, skrives elevenes 
navn på omslaget. Samtidig som elevene skriver navnet sitt på en navnelapp som de klis-
trer på brystet. Når gruppen forlater glassgården får løypesekretæren (Eli Monsøy, Inst. 
for fysikk) alle diplomene med omslag. Løypesekretæren fyller inn elevenes navn på 
diplomene i løpet av dagen slik at de er klare til utdeling ved avslutningen.

Løypekort:

Hver gruppe på 6–7 elever deles inn i 2–3 lag som sammen fyller ut ett løypekort (se 
vedlegg A.5.1). Løypekortet inneholder spørsmål som elevene finner svar på under veis. 
Ved avslutningen samles alle løypekortene sammen og to lag trekkes ut som vinnere. Hen-
sikten med kortene er å hjelpe elevene til å holde fokus under veis.

Gjennomføring og lunsj:

Gruppene følger det oppsatte programmet. Det er særdeles viktig at de holder tidsplanen, 
da nye grupper skal inn når forrige gruppe forlater stedet. Når en gruppe forlater en post 
skal posten være ryddet og klar til å ta i mot neste. Slik er det imidlertid skjelden. Derfor 
vil lab.-ansvarlig i hvert rom gå en runde i lunsjen eller etter behov. Det er lagt inn tid til 
gange mellom rommene. Det viktigste er ikke å få gjennomført alle postene i et rom, men 
at elevene får en positiv opplevelse av besøket. Gruppene går tilbake til glassgården ved 
“Royal Electric Garden” for å spise lunsj sammen. Etter lunsj går de til den andre hoved-
lokasjonen (Realfagbygget eller elektroavdelingen/akustikk).

Avslutningen:

Ca. kl. 13.15 samles alle i glassgården hvor løypekortene samles inn og to lag trekkes ut 
og får en miniradio hver i premie. Radioene er en av NTNUs profileringsartikler som 
selges hos Tapir.
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2.6 Busjett og regnskap

En viktig del av forberedelsene er å finansiere løypa.

2.6.1 Søknader og finansiell støtte (mai - juni)

Før vi kan sende ut invitasjon til skolene bør finansieringen være klar. Siden løypa ikke 
har noen fast budsjettpost må vi hvert år reise midler. Direktekostnadene ved Fysikkløypa 
har variet fra ca. 220 000–280 000. Hvorav ca. 90 % er lønn til studentassistentene. Føl-
gende har så langt gitt økonomisk støtte til løypa:

- Institutt for fysikk, NTNU (2005–2009)
- Institutt for elektronikk og telekommunikasjon (2006–2009)
- Rektors kontor, NTNU (2007 og 2009)
- TIGRIS-prosjektet, NTNU (2008)
- Avdeling for rekruttering og opptak, NTNU (2007 og 2009)
- Samarbeidsforum (en næringslivsring) (2009)
- Naturfagsenteret (2009)

I tillegg har følgende bidratt med faglig og adminstrativ bistand:

- Skolelaboratoriet ved NTNU (2005–2009)
- Institutt for fysikk, NTNU (2005–2009)
- Institutt for elektronikk og telekommunikasjon, NTNU (2006–2009)
- Vitensenteret i Trondheim (2005 - 2009)

I 2009 bidro følgende med økonomisk støtte:

- Samarbeidsforum (en næringslivsring) kr. 80 000,-
- Naturfagsenteret kr. 50 000,-
- Rektors kontor, NTNU kr. 40 000,-
- Institutt for fysikk, NTNU - ca. kr. 36 000,-
- Avdeling for rekruttering og opptak, NTNU kr. 30 000,-
- Institutt for elektronikk og telekommunikasjon - ca. kr. 10 000,-
- Totalt kr. 246 000,-

Et eksempel på en søknad finnes i vedlegg A.1.

Følgende viser budsjett og regnskap for Fysikkløypa 2009.
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2.6.2 Budsjett - Fysikkløypa 2009:

Støtte:

I juni ble det sendt søknader til ulike instanser både innen NTNU og andre. Tabellen under 
viser hvem vi søkte, hvilket beløp det ble søkt om og hva vi fikk.

Søkersted Referanse Beløp søkt Beløp fått

Naturfagsenteret Anders Isnes 100 000,- 50 000,-

Seksjon for rekruttering og opptak Stine Fagstadmo 30 000,- 30 000,-

Rektors kontor Beate Reinertsen 40 000,- 40 000,-

Samarbeidsforum Fredrik Steineke 80 000,- 80 000,-

TIGRIS-prosjektet Jon Walstad 50 000,- Avslag

Trondheim kommune May Johnsen 220,- pr elev Avslag

Totalt 200 000,-

Vi takker alle som gjorde Fysikkløypa 2009 mulig. 2009 var også det første året hvor vi 
fikk støtte utenfor NTNU.

Inntekter:

Støtte 200 000,- 
Overført fra tidligere år   35 000,- 
Støtte fra Inst. for elektronikk og telekommunikasjon   10 000,- 
Støtte fra Inst. for fysikk (avlønning av to studass.)   36 000,- 
Totalt  281 000,-

Kostnader:

Lønn studentassistenter 10 stk i 100 timer u/Laos-kurs - 177,81 175 000,- 
Lønn sudentassistenter 4 stk i 100 timer m/laos-kurs - 182,83   75 000,- 
Premier     1 500,- 
Diplomer     2 000,- 
Elektronikk (edderkopp)   10 000,- 
Hefter     2 000,- 
T-skjorter til deltagere på Eksperimentfestivalen   10 000,- 
Diverse utstyr (Sugerør, rapsolje, baller med mer)        500,- 
Totalt  276 000,-

2.6.3 Regnskap - Fysikkløypa 2009

Regnskapet inkluderer utgifter til utstyr, hefter og lønn til studentene.
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Inntekter:

Støtte 200 000,00 
Støtte fra Institutt for fysikk (betalt to studentass.) 32 817,14 
Støtte fra Inst. for elektronikk og telekommunikasjon 10 000,00 
Overført fra tidligere år   35 999,23 
Totalt 278 816,37

Kostnader:

Direktekostnader: 
Utgifter til komponenter ved Inst. for elektronikk og telekom. 10 000,00 
Premier 75 radioer a kr. 25,- 1 875,00 
Innbydelser, diplomer og hefter 1 805,50 
T-skjorter 9 825,00 
Annet 430,00 
Lønnskostnader: 
Lønn studenter 2 stk. inkl. sos.utg. betalt av Inst. for fysikk 32 817,14 
Lønn studenter 12 stk. a kr. 12 118,74 145 424,88 
Sosiale utgifter 12 stk. a kr. 2801,80 51 477,98 
Totalt 253 655,50 

Kostnadene ved innkjøp av komponenter ved Inst. for elektronikk og telekommunikasjon 
er estimert på bakgrunn av tidligere innkjøp.

2.6.4 Egeninnsats

Det utføres en betydelig egen innsats av arrangørene ved Institutt for fysikk, Institutt for 
elektronikk og telekommunikasjon og Skolelaboratoriet. I 2006, det andre året 
Fysikkløypa ble gjennomført, ble det ført timelister og følgende fordeling ble registrerert:

Skolelaboratoriet: ( 1 pers.)   85 timer 
Inst. for fysikk: (3 pers.) 175 timer 
Inst. for elektronikk og telekommunikasjon: (3 pers.)120 timer 
Totalt: 380 timer 

En har derfor regnet en egen innstas på ca. 350 timer.

3 Faglig opplegg
Kapittelet gir bakgrunnen for det faglige opplegget.
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3.1 Bakgrunn av valg av faglig innhold

Utgangspunktet var i sin tid 
læreplan 97 hvor vi plukket tema 
fra 5., 6. og 7. trinns læreplanst-
off. Hovedsaken var imidlertid å 
tilby et opplegg hvor elevene 
selv fikk utføre eksperimentene. 
Eksperimentene skulle ha et snev 
av utforskning og gjerne skape 
undring og nysgjerrighet. Det 
viktigste i denne sammenhengen 
var ikke at de skulle få en helt 
riktig forståelse av fysikken bak, 
men at de skulle få et begrep om 
hva fysikk er. Og ikke minst; de 
skulle ha det kjekt.

Eksperimentene falt i tre hovedkategorier:

1. Eksperimenter som var så enkle og krevde så lite utstyr at de kunne gjøres hjemme 
på “kjøkkenet” (sugerør, isoporballer, glass, fluenetting, brusflasker, o.l.) når de kom 
hjem etter besøket.

2. Eksperimenter som krevde litt utstyr som skolene vanligvis har eller lett kan skaffe 
seg (magneter, batterier, lyspærer, speil o.l.), og som derfor lett kunne følges opp og 
utdypes i klasserommet.

3. Eksperimenter med stor WOW-faktor som bare kan gjøres på NTNU (Ekkofritt rom, 
klangrom, optiske fibre, se stemmen på oscilloskop o.l.)

Denne tredeling har fungert. Det skal være spennende å besøke NTNU, men det skal også 
være mulig å følge opp eksperimentene når elevene kommer tilbake til skolen eller 
hjemme på egen hånd.

Da Kunnskapsløftet 06 ble tatt i bruk, ble det faglige innholdet gjennomgått på nytt. Vi så 
imidlertid at forskjellene var så små at vi valgte å benytte det samme innholdet. Det synes 
likevel riktig å forsøke å spisse innholdet enda tettere til K06 uten at dette skal være noen 
tvangstrøye som hindrer oss i å gjøre morsomme ting.
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3.2 Oppgaver og beskrivelser i løypa

Oppgavetekst:

Ved hver post er det utplassert en opp-
gavetekst som kort forklarer hva elevene 
skal gjøre ved denne posten. Oppgave-
teksten suppleres gjerne med et bilde og/
eller en tegning som viser bruken av 
posten. Teksten og oppgaven må være 
slik at elevene selv skjønner hva de skal 
gjøre. Det er likevel få som leser tekst-
ene, slik at det i praksis er guidene som 
hjelper dem til å komme igang med opp-
gaven. Figuren til høyre viser et 
eksempel på en oppgavetekst.

Oppgaveforklaring:

Oppgaveforklaringen gir en kortfattet 
forklaring på fenomenet og er i utgangs-
punktet tilgjengelig for studentguidene 
og lærerne via heftet. Oppgavene og 
forklaringene er ofte hentet fra Vitensen-
terets beskrivelser og er ikke alltid 
tilpasset målgruppen for Fysikkløypa. 
Studentene må derfor tilpasse forklarin-
gen til aldersgruppen.

Bruken av oppgave- og veiledningshefte

Hvert år utarbeides et nytt oppgave og veilednings-
hefte for årets Fysikkløype. Heftet er oppdatert med 
nye eksperimenter samtidig som det beholder de 
gamle som en ressursbank for lærerne. Heftet sendes 
ut til studentene før de kommer på opplæringen, og 
er ment som en introduksjon til Fysikkløypa og et 
ressurshefte når de veileder elevene. I tillegg deles 
det ut et hefte til ansvarlig lærer ved hver skole. 
Håpet er at heftet skal gi tips og ideer til undervisnin-
gen i naturfag. Heftet blir dessuten brukt ved 
markedsføring av løypa.

For den interesserte så er hele det faglige innholdet i 
løypa omtalt i oppgave og veiledningsheftet [1].
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3.2.1 Eksperimentfestivalen

Eksperimentfestivalen var nytt av året og tenkt som 
en hjelp til skolene for å gjennomføre for- og etter-
arbeid. Høsten 2008 fikk kontaktlærerne invitasjon 
til lærerkurset og deltagelse i Eksperimentfestivalen. 
Etter at de hadde deltatt i Fysikkløypa, skulle de opp-
muntre elevene til å lage enkle fysikkeksperimenter 
som de skulle presentere for medelever. Eksperimen-
tene skulle være enkle og benytte billige hjepemidler. 
Hver skole skulle så plukke ut det beste eksperimen-
tet, beskrive det og sende inn til Skolelaboratoriet 
innen 15. mai:

Presentasjonen som sendes inn fra skolen må 
innholde:

• Navn på skole, elevene i gruppen og kontaktlærer

• Eksperimentets navn

• Hva viser eksperimentet (hovedbudskap)?

• Kort beskrivelse av gjennomføringen, gjerne m/bilder

• Kort forklaring til det som skjer (om mulig)

• En eller flere forslag til anvendelse eller naturlig forekomst av fenomenet

Imidlertid kom det desverre ikke inn noen forslag, selv etter flere purringer.

3.2.2 Forskningstorget

Det 8 beste skulle få vise fram sine kunster ved Forskningstorget 25. sept. Det var planlagt 
å avsatt et lite telt til formålet.

Selv om det er sent ut en spesiell invitasjon til 8 utvalgte Trondheimsskoler i uka før 
skoleslutt, er det tvilsomt om vi lykkes med å få med noen i september 2009. Kontaktper-
son ved Forskningstorget 2009 er Kjersti Kremmervik.

4 Omfang og evaluering

4.1 Omfang

Totalt sett har ca. 5 700 elever fra 6. klasse deltatt fra til sammen 82 skoler, hvor 36 skoler 
kommer fra Trondheim og hvor 12 har deltatt mer enn en gang. I tillegg har 31 skoler fra 
Sør-Trøndelag (utenom Tr.h.) og 15 fra Nord-Trøndelag deltatt. Det er også registrert en 
økende oppslutning fra år til år.

I 2009 var 1441 elever fra i alt 39 skoler, i tillegg til 105 lærere, påmeldt Fysikkløypa. Av 
disse fikk 1277 elever og 96 lærere plass (totalt 1371) i løpet av de 16 dagene løypa varte. 
I tillegg deltok 12 lærere på et halvdags lærerkurs 13. januar. 
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4.2 Oppsummering av evaluering blant elevene (2008)

Undersøkelsen blant elev-
ene er gjennomført av 
hovedfagsstudent Mette 
Svendsen våren 2008.

I alt 115 gutter og 106 
jenter deltok i under-
søkelsen. Når deltagerne 
ble spurt om hvilken post 
de likte best så kom lod-
ding av elektronisk 
edderkopp best ut ved 
siden av besøk i ekkofritt 
rom/klangrom. Svevende 
ball skåret også høyt. Dår-
ligst ut kom bruk av 
briller som splitter lyset i 
spekterets farger og ros-
iner i Farris. Årsaken til at 
sistnevnte kom så dårlig ut, kan ha vært at den kan være vanskelig å få til å fungere 
skikkelig.

På spørsmål om de likte naturfag og matematikk får disse fagene omtrent lik skår, med 
naturfag litt foran (Nat. 3,86 og Mat 3,63 hvor 1 er lavest og 6 høyest skår). Studerer man 
resultatene vil man se at spredningen blant elevene er vesentlig større for matematikk enn 
for naturfag, dvs. det er flere som liker matematikk dårlig og flere som liker det svært godt 
enn tilsvarende for naturfag. Læringsarenaene for temaene som angår Fysikkløypa er 
overveiende i skolen (gjennomsnitt 57,4%), dernest kommer hjemmet (gjennomsnitt 
22,8%) og tilslutt i fritiden (gjennomsnitt 10,4%). Det er imidlertid ingen tvil om at elev-
ene likte denne dagen godt (85 % bedømte dagen til en 5’er eller 6’er), likeså fikk 
studentene godt skussmål (84 % ga studentene en 5’er eller 6’er). Noe mer uklart er det 
om dagen har gitt elevene mer lyst til å finne ut mer om fysikk, selv om 35 % ga dette 
spørsmålet en 5’er eller 6’er. Vi må imidlertid ikke glemme at hele 29 % ga 5’ere og 6’ere 
på det innledende spørsmålet om hvor godt de likte naturfag, og hele 32 % ga tilsvarende 
skår på matematikk. Det er derfor vanskelig å si noe sikkert om Fysikkløypa har gitt flere 
mer lyst til å lære mer om disse fagene.

Se hele undersøkelsen i vedlegg B.1.

4.3 Oppsummering av evaluering fra studentene (2009)

Undersøkelsen blant studentene ble gjort våren 2009 ved at de svarte på spørsmål utsendt 
via e-post.
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Studentenes preferanser mht 
eksperimentene harmonerer 
godt med hva som falt i smak 
hos elevene, ekkofritt rom/
klangrom og lysdiodeed-
derkopp ble satt på topp. 
Eksperimenter som er krev-
ende for elevene eller 
vanskelige å forklare, får lavt 
skår av studentene. Det 
finnes imidlertid unntak hvor 
en kan anta at en student har 
funnet sin spesielle vri på et 
krevende eksperiment som 
fungerer godt. Det foreslås at 
de oppgavene som fungerer 
dårligst byttes ut til neste år.

Når det gjelder organisering 
av løypa så poengteres hvor viktig det er at gruppene ikke overskrider 6 deltagere. Dette 
er vanskelig da antallet elever fra de ulike skolene ofte overskrider det total antallet på 72. 
Det er viktig at lærerne følger de gruppene som er store eller har spesielt krevende elever. 

Det bør vurderes å øke kapasiteten ved lodding av lysdiodeedderkoppen, slik at flere 
grupper kan jobbe parallelt. Alternativt kan en øke omfanget litt i Lydhallen slik at en 
unngår venting. 

Det bør vurderes å la gruppene ha et felles løypekort. Ett løypekort på gruppen vil sann-
synligvis bidra til å bedre lagånden. Det foreslås at oppmøtet for studentene er kl. 10.00 
og for elevene kl. 10.15, slik at programmet forskyves ett kvarter. Dermed vil studentene 
kunne delta på de to første forelesningene.

Det ser ut til at Fysikkløypa forstyrrer studiet til studentene i mindre grad enn forventet, 
de aksepteter dessuten ulempene ved at dette er avklart i jobbavtalen. God planlegging fra 
studentenes side synes å redusere ulempene.

Se hele undersøkelsen i vedlegg B.2.
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Oppsummering av evaluering fra lærerne (2005–2009)

På spørsmål om hvor delt-
agerne kommer fra svarer 57 
% at de kommer fra land-
kommuner og 43 % fra 
bykommuner. Det er stor 
enighet om at arrangementet 
passer best for 6. trinn. Hele 
91 % synes 6. trinn passet 
best, de øvrige synes 7. trinn 
er et bedre alternativ siden 
enkelte av forklaringene er 
krevende for elever på 6. 
trinn.

45 % svarer at det har hatt 
stor eller svært stor betydn-

ing for elevenes interesse og syn på realfag. Bare 5 % sier at det har hatt liten eller ingen 
betydning. Videre svarer 30 % at Fysikkløypa har hatt stor betydning for elevenes for-
ståelse for hva fysikk er, mens de fleste (66 %) svarer at det har hatt en viss betydningen. 
Bare 2 svarer at løypa har hatt liten eller ingen betydning.

Når lærerne spørres i hvilken grad de forbereder besøket i Fysikkløypa, svarer 39 % at det 
gjøres lite eller ingen forberedelse før de kommer. Bare 2 % svarer at de har forberedt seg 
i stor grad. En av årsakene til dette noe nedslående resultatet kan være at lærerne synes at 
de har for lite greie på det som vil møte dem når de møter for første gang. Etter gjentatte 
besøk er ikke denne unskyldningen gangbar. De som forbereder seg snakker gjerne om 
hvilke forventninger elevene kan ha til det som møter dem. Dette gjøres av noen ved å se 
bilder fra tidligere besøk. Andre forbereder seg ved å se nærmere på temaene som møter 
elevene i løpa. Atter andre gjennomgår aktuelle begreper ev. repeterer aktuelle deler av 
pensum.

16 % sier at de bearbeider stoffet i stor grad i etterkant. Det er imidlertid enda færre som 
svarer at de gjør det i liten eller ingen grad. Dermed faller de fleste ned i sekkeposten “I 
en viss grad”.

De som bearbeider stoffet sammen med elevene svarer at de:

• bruker heftet som utgangspunkt for samtaler og for repetisjon 

• legger tekst og bilder ut på skolens hjemmeside

• lar elevene skriver logg, korte referat eller en rapport fra Fysikkløypa 

• utfører temaarbeid knyttet til noen av eksperimentene eller prøver dem ut i 
naturfagundervisningen

• har vurdert å ha en ukeprøve med spørsmål fra Fysikkløypa

5 % av lærerne svarer at de har brukt ideene fra Fysikkløypa i svært i stor grad. 27 % 
svarer i liten eller ingen grad, mens hele 68 % svarer at de de bruker dem til en viss grad, 
hvilket er ganske bra. Av eksempler på bruk nevnes:
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• Bruker eksempler fra boka og løypa i undervisningen, spesielt de som krever enkelt 
utstyr

• Følgende konkrete ting er nevnt: Strømkilder, speil, speil i isskjeer, luft, vann, lyd, lyd-
slange, kobling av elektriske kretser, lystavle, lysdioder, mekaniske leker, musefellebil

Når det gjelder å utføre eksperimenter i klasserommet svarer 34 % at de lar elevene gjøre 
6 eller flere egne eksperimenter i løpet av et semester. Mens bare 18 % gjør to eller færre 
forsøk i semesteret. 22 % sier at de utfører 6 eller flere demonstrasjonsforsøk i løpet av et 
semester, og 32 % utfører to eller færre demonstrasjoner i semesteret.

Når det gjelder lærernes faglige kompetanse sier 16 % av lærerne at de har ganske stor 
eller stor fordypning i naturfag, mens 62 % har litt eller ingen fordypning i faget. Det er 
gledelig når 41 % svarer at besøket er en stor kilde til egen faglig utvikling, og bare 7 % 
sier at løypa i liten grad er en kilde til faglig utvikling.

30 av 44 har gitt noen generelle kommentarer til Fysikkløypa. Her kommer det fram mye 
positivt om løypa og om studentene, men noe kan alltid bli bedre:

• Studentene var flinke, men er ingen pedagoger. Mange vanskelige forklaringer og inn-
viklede løsninger.

• Studentene trenger hjelp til å takle ulike elevtyper.

• Fysikkløypa er et veldig godt tiltak. Elevene får være med på ting de ikke har mulighet 
til på skolen.

• Lærerne etterspør kursing i forbindelse med løypa, ev. annet faglig for- og etterarbeid. 
Selv om 77 % sier at de vil prioritere kurs når tilbudet kommer så er det bare 12 som 
melder seg på, så viljen er større enn evnen.

• En ønsker at eksperimentene kunne legges tettere opp mot læreplanen. Mye av det som 
ble gjennomgått er pensum på 7. trinn

Det er viktig å merke seg at bedre pedagogisk skolering av studentene etterspørres. En kan 
med fordel bruke lærerstudenter i større grad. De som er kommet et stykke har en slik sko-
lering. Videre bør en gjennomgå temaene og eksperimentene grunndig for å se om det er 
mulig å knytte dem tettere opp mot K06. Løypa ble opprinnelig laget til L97. Kursing av 
lærere har vi forsøkt i 2009 hvilket var positivt for de som deltok, men dessverre var det 
få (12 stk).

Se hele undersøkelsen i vedlegg B.3.

5 Referanser
[1] Rossing, Kjeldstad, Fysikkløypa 2009, Oppgavesamling med veiledning, Skolelab-

oratoriet januar 2009
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Vedlegg A Vedlegg
1. Oppgavetekster

2. Beskrivelser

3. Arbeidslister og tidsplan

4. Invitasjon til deltagelse

5. Deltagerlister

6. Administrative lister

7. Utstyrslister

8. Invitasjon til Eksperimentfestival

9. Presentasjonsmateriell

10. Evaluering

A.1 Søknader
Under er vist et eksempel på en søknad:

NTNU Fakultet for samfunnsvitskap
Noregs teknisk-naturvitskaplige og teknologiledelse
universitet Program for lærerutdanning

Naturfagsenteret 
v/Anders Isnes 
Postboks 1099 Blindern 
0317 Oslo

Telefon: 5 11 91 
Saksbehandler: Nils Kr. Rossing

Vår dato: Vår ref.: Deres dato: Deres ref.: 
13.06.08

Vedrørende søknad om økonomisk støtte til gjennomføring av Fysikkløypa

Realfagsløypene ved NTNU

Følgende gir en kort oversikt over pågående og planlagte realfagsløyper ved NTNU.
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Fysikkløypa (6. Trinn):

Første gang Fysikkløypa ble avholdt var våren 2005 på initiativ av Institutt for Fysikk i samarbeid med 
Skolelaboratoriet. Målgruppen har vært elever på 6. trinn fra Nord- og Sør-Trøndelag. Elevene inviteres til 
en dag ved NTNU hvor de følger en løype med inntil 26 enkle fysikkeksperimenter innen temaene elek-
trisitet og magnetisme, luft og vann, lyd og lys. Mellom 70 – 80 elever kommer hver dag, deles inn i grupper 
på 6 – 7 elever og blir fulgt gjennom løypa av studenter ved NTNU. Lærerne oppmuntres til å følge med for 
å få tips til egen undervisning. Alle skoler får utdelt et hefte som beskriver løypa med oppgaver og svar. 
Fysikkløypa ble arrangert for 4. gang våren 2008 og har hittil vært finansiert av NTNU. Ca. 4 500 har så 
langt deltatt. I 2008 var påmeldingen så stor at ca. 400 elever ikke fikk deltatt.

Aktører: Institutt for Fysikk, Institutt for elektronikk og  
telekommunikasjon, Skolelaboratoriet og Vitensenteret 

Besøkets varighet: Ca. 3,5 timer

Omfang: 1 200 elever i løpet av 16 dager (inkl. generalprøve) 

Lønnskostnader studenter: 15 stud. i 100 timer, á kr. 162,- (inkl. alle kost.)  ca. kr. 245 000,- 
Materialkostnader: ca. kr. 15 000,-

Timer ved NTNU: ca. 350 timer

Totale direktekostnader: kr. 260 000,-

Kjemiløypa (7. Trinn):

Kjemiløypa planlegges tilbudt fra 2009 og målgruppen er elever på 7. trinn fra Nord- og Sør-Trøndelag. 
Elevene inviteres til en dag ved NTNU hvor de følger en løype med 8 poster som bl.a. består av enkle 
kjemiforsøk med temaer som dekkes av læreplanmålene for årstrinnet. Løypa vil være åpen for 60 elever 
pr. dag i 10 dager. Elevene blir inndelt i grupper på 8-9 elever, som følges gjennom løypa av studenter fra 
NTNU. Lærerne oppmuntres til å følge med en gruppe, slik at de kan følge opp forsøkene og temaene i 
undervisningen i etterkant. Til prøvegjennomkjøringen har vi fått støtte fra Sør-Trøndelag Fylkeskommune 
og Tekna. Utviklingskostnadene er fortsatt ikke dekket.

Aktører: Institutt for Kjemi og Skolelaboratoriet

Besøkets varighet: 3,5 timer

Omfang: 660 elever i løpet av 11 dager (inkl. generalprøve)

Lønnskostnader studenter: 12 stud. i 80 t , á kr. 162,-, ca. kr. 155 000,- 
Materialkostnader: ca. kr. 20 000,-

Timer ved NTNU: 350 timer

Totale direktekostnad (estimat kun til drift): kr. 175 000,- 

Biologiløypa (9. Trinn):

Biologiløypa startet høsten 2007 og målgruppen er 9. trinn fra Nord- og Sør-Trøndelag. Elevene inviteres 
til en dag ved NTNU hvor de følger en løype med  10 – 12 poster med oppgaver knyttet til planter, fugler, 
dyr og innsekter. Elevene får dessuten utforske DNA, elektronmikroskop, fargespekter og andre ting knyt-
tet til biologi. Mellom 70 – 80 elever kommer hver dag i 10 dager (pluss generalprøve), blir inndelt i grup-
per på 6 – 7 elever og mottatt av stipendiater ved de ulike postene. Lærerne oppmuntres til å følge med for 
å få tips til egen undervisning. Løypa planlegges gjennomført andre gang høsten 2008.
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Aktører: Institutt for Biologi og Skolelaboratoriet

Besøkets varighet: 3,5 timer

Omfang: 770 elever i løpet av 11 dager

Lønnskostnader studenter: 10 stip. i 100 t á kr. 250,-, ca. kr. 250 000,-  
Materialkostnader: ca. kr. 35 000,-

Timer ved NTNU: 400 timer

Totale direktekostnad: kr. 285 000,-

Familieløypa (familier):

I løpet av perioden 2008 – 2009 planlegges en foreldreløype i forbindelse med ”Åpen dag” ved NTNU i 
november. Tanken er at mange av barna som kommer hjem etter å ha deltatt i en av løypene har mye å for-
telle. De bobler over av entusiasme og vil gjerne dele opplevelsene med de voksne hjemme. Foreldreløypa 
vil være ”et sammendrag” av de tre løypene, og det er meningen at foreldre skal kunne gjennomføre løypa, 
alene eller sammen med sine barn. Vi antar at dette vil forsterke effekten av de opplevelsene barna fikk gjen-
nom realfagsløypene.

Videreutvikling og utfordringer:

Evaluering og masteroppgave: 
Våren 2008 er det gjennomført to undersøkelser. 38 lærerne og ca. 250 elever som har deltatt på 
Fysikkløypa, har svart på to ulike spørreundersøkelser. Vi erfarer at tilbudet blir meget godt mottatt både 
blant lærere og elever, men at det drives et meget begrenset for- og etterarbeid ved skolene. Høsten 2008 vil 
en masterstudent arbeide videre med bl.a. disse resultatene og intervjue elever og lærere for å se på effektene 
og hvordan konseptet kan forbedres. En lignende undersøkelse ble foretatt blant deltagerne på Biologiløypa 
høsten 2007. 

Ikke bare en happening: 
For bedre å kunne integrere løypene i undervisningen, vil vi i skoleåret 2008/09 tilby et kort lærerkurs for 
lærere som skal delta med elever på Fysikkløypa. Kurset vil bli en gjennomgang av de faglige innslagene i 
tillegg til at de blir kjent med opplegget. Dernest ønsker vi å gi en oppgave som elevene skal arbeide med 
etter besøket. Oppgaven skal ende opp med at elevene forbereder og presenterer enkle fysikkforsøk for 
medelever. Den beste presentasjonen ved hver skole sendes inn for bedømming ved Skolelaboratoriet som 
nominere 5 – 10 kandidater. Disse inviteres til å presentere sine opplegg på Forskningstorget i Trondheim 
september 2009. Her kåres den beste presentasjonen. Vårt håp er at dette skal gjøre det lettere å integrere 
besøket i Fysikkløypa i undervisningen i Naturfag. Lignende opplegg vil bli vurdert for Biologi- og 
Kjemiløypa.
Spredning og dokumentasjon: 
Selv om det faglige er viktig, er organiseringen og erfaringene med gjennomføringen av denne type arrange-
ment, vel så viktige. Den faglige siden ved Fysikkløypa er godt dokumentert i en bok utgitt ved 
Skolelaboratoriet. Vi ønsker også å samle erfaringene og beskrive rutinene for gjennomføringen, slik at det 
skal være lettere for andre institusjoner å gjennomføre lignende opplegg. 

Søknad om støtte:

På bakgrunn av dette ønsker vi å søke Naturfagsenteret om: 
kr. 100 000,- til Fysikkløypa for skoleåret 2008/09.
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For øvrig søker vi følgende om støtte:
Rektors kontor (NTNU) 
Samarbeidsforum 
Norges forskningsråd 
TIGRIS-prosjektet ved NTNU 

I tillegg støtter følgende prosjektet med en betydelig egeninnsats:
Institutt for fysikk 
Institutt for elektronikk og telekommunikasjon 
Institutt for biologi 
Skolelaboratoriet ved NTNU

Ved ytterligere opplysninger vennligst ta kontakt med:  
Nils Kr. Rossing 
v/Skolelaboratoriet ved NTNU 
Tlf: 73 55 11 91/73 59 77 23 
E-post: nils.rossing@plu.ntnu.no

Med vennlig hilsen

Trondheim    /  

_______________________ ____________________
Peter van Marion Nils Kr. Rossing
Skolelaboratoriet ved NTNU Skolelaboratoriet ved NTNU

A.2 Arbeidslister og tidsplaner

A.2.1 Prosjekt- og tidsplan for Fysikkløypa 2009 (Rev 1.0, 10-11-08):

Prosjektet består i hovedsak av følgende hovedfaser:

1. Søknad om støtte

2. Markedsføring av tilbudet (august/sept.)

3. Påmelding til prosjektet, tilbakemelding til skolene (okt./nov.)

4. Faglig forberedelse av oppgaver og stasjoner (nov./des.)

5. Ansettelse og opplæring av studentassistenter, fullskala generalprøve (des./jan.)

6. Lærerkurs (jan)

7. Gjennomføring av Fysikkløypa (jan./feb./mars)
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8. Evaluering og rapportering (mars/april)

9. Eksperimentfestivalen (mai/juni)

10. Forskningstorget (sept)

A.2.2 Detaljplan for Fysikkløypa 2009:

Mars 2008

1. Bestilling av oppmøte- og lunsjarealer i glassgården i nye elektro 
(Dette må gjøres tidlig)

Mai/Juni 2008

2. Skriving av søknader for å finansiere prosjektet

Juni 2008:

3. Utarbeidelse av invitasjon (uke 25)

Juli 2008:

4. Trykking av invitasjon (uke 31)

Aug 2008:

5. Beslutning om gjennomføring av Fysikkløypa, tidfesting, fordeling av ansvar

6. Pakking og utsendelse av brosjyrer gjøres av Skolelaboratoriet 
(til ca 250 skoler i N-og S-Trøndelag) (uke 32)

7. Legge ut informasjon om Fysikkløypa på nettet (uke 32)

8. Bestilling av rom (Alle bestiller rom så snart som mulig)

Sept./okt. 2008:

9. Påmelding av skoler, frist for påmelding 1. okt. 2007

10. Lag invitasjon til Eksperimentfestival

Okt./nov. 2008:

11. Gjennomgang av påmeldinger, fordeling av skoleklasser på dager

12. Tilbakemelding til skolene, utsendelse av bekreftelser 

13. Invitasjon til generalprøve i januar 

14. Utlysning av 14 studentassistent-stillinger, frist 15. nov?

15. Gjennomgang av løypas faglige innholdet, arb. gruppen samles

16. Opprette og organisere prosjekt under It's learning (intern informasjonskanal)
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17. Sende ut invitasjon til lærerkurs og Eksperimentfestival, lage påmeldingslister

18. Gjøre avtaler med ledelsen av Forskningstorget angående Eksperimentfestivalen

Des. 2008:

19. Ansettelse av studentassistenter

20. Gjennomgang av beskrivelser, ev. nye tema/poster tas inn og beskrives

21. Ev bestilling og innkjøp av nødvendig tilleggsutstyr (ikke forbruksmateriell)

22. Utarbeidelse av oppgaver med beskrivelser i hefteform (ev. fotografering)

23. Utskrift og laminering av beskrivelser (om ikke gamle kan brukes)

24. Gjennomgang og revisjon av løypekort og ev. spørreskjema

25. Trykking av 1300 diplomer (NTNU-trykk)

26. Oppdatering og utarbeidelse av romorganisering og plassering av modeller 
(stort sett det samme fra år til år)

27. Bestilling av premier (lommeradio fra Tapir med NTNU logo)

Jan. 2009:

28. Kontakte media

29. Merking av samlings- og lunsj-arealer

30. Innkjøp av forbruksmateriell  
(Sugerør, rapsolje, magneter, skruer, lysdioder, motstander, batterikontakter, batterier 
laser …..)

31. Kopiering av løypekort og spørreskjema

32. Samling og oppstilling av modeller for opplæring av studentassistenter og for full-
skala generalprøve

33. Opplæring av studentassistenter (3. - 4. timer) - mandag 12. januar 

34. Lærerkurs med studentassistenter (3 - 4 timer) - tirsdag 13. januar

35. Organisering av generalprøve, utarbeidelse av individuell tidsplaner for hver gruppe

36. Gjennomføring av fullskala generalprøve, utdeling av diplomer til alle deltagere, 
uttrekking av vinnere med mer - onsdag 14. januar

37. Evaluering av generalprøve, med ev. revisjoner

38. Sette opp plan for turnus for studentassistentene for tre uker  
(hvem er reserve, hvem tar bilder)

Jan. 2009 uke 4 (19. - 23. jan):

39. Montering av fysikkløypa for uke 4
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40. Gjennomføring av Fysikkløypa uke 4 inkluderer daglig følgende: 
- utarbeide individuell løypeplan for hver gruppe 
- sørge for vikarer for sykmeldte studentassistenter 
- underskrift av diplomer 
- innsamling av løypekort, trekking av to vinner 
- ev. innsamling av spørreskjema 
- kort oppsummeringsmøte med studentassistentene 
- ta bilder og legge ut på hjemmesiden 
- kontakte lokalaviser nær de gruppene som deltar, med tilbud om artikler til avisa 
- Ev. skriving av artikler 
- Dele ut hefter og invitasjon til Eksperimenfestivalen til alle skoler

41. Ev. midlertidig opprydding (forskjellig praksis for de ulike laboratoriene)

Feb. 2009 uke 7 (9. - 13. feb):

42. Montering av fysikkløypa for uke 7

43. Gjennomføring av Fysikkløypa uke 7 som beskrevet over for uke 4

44. Ev. midlertidig opprydding

Mars  2009 uke 11 (9. - 13. mars):

45. Montering av fysikkløypa for uke 11

46. Gjennomføring av Fysikkløypa uke 11 som beskrevet over for uke 4 og 7

47. Opprydding og pakking av utstyr

48. Evalueringsmøte med arbeidsgruppe og studentassistentene.  
Spørreskjema ble sendt ut til studentassistentene

April 2009:

49. Kontakte Informasjonsavdelingen for design av T-skjorter

50. Innhente tilbud på T-skjorter

51. Bestille T-skjorter

52. Skrive rapport fra arrangementet

Mai 2009:

53. Ta imot og bedømme forslag til innslag til Eksperimentfestivalen

54. Sende ut T-skjorter 
- Resultatet av bedømningen

Sept. 2009

55. Delta på Forskningstorget
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56. Bedømme og premiere opptreden
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A.3 Invitasjoner

A.3.1 Invitasjon til deltagelse
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Invitasjonen senes ut i uke 33 til alle skoler i Nord- og Sør-Trøndelag. Påmeld-
ingsskjemaet legges også ut på hjemmesiden til Skolelaboratoriet.
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A.3.2 Invitasjon til lærerkurs og Eksperimntfestival
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A.3.3 Flyer for eksperimenfestivalen

Denne flyeren ble delt til alle skoler som deltok i Fysikkløypa sammen med heftet.

Invitasjon til Eksperimentfestivalen 2009
Vi inviterer elever som besøker Fysikkløypa til å delta i Eksperimentfestivalen 2009. Gå 
sammen i grupper på 3 - 4 elever og lag en presentasjon av et fysikkeksperiment. Det kan 
være eksperimenter sett i løypa, eller aller helst, nye eksperimenter funnet på nettet, i bøker 
eller andre steder. Det er viktig at eksperimentene er enkle og anvender billig og lett 
tilgjengelig utstyr. Det er viktig hvordan eksperimentet presenteres for publikum, både ved 
å skape nysgjerrighet, gi faglig forståelse og hvordan det kan knyttes til kjente anvendelser.

Det beste eksperimentet ved hver skole sendes inn til Skolelaboratoriet innen 15. mai 2009: 
Post: Skolelaboratoriet, v/Nils Kr. Rossing, Realfagbygget, 7491. Trondheim  
E-post: nils.rossing@plu.ntnu.no

Presentasjonen som sendes inn fra skolen må innholde:

• Navn på skole og elevene i gruppen og kontaktlærer
• Eksperimentets navn
• Hva viser eksperimentet (hovedbudskap)
• Kort beskrivelse av gjennomføringen, gjerne m/bilder
• Kort forklaring til det som skjer (om mulig)
• En eller flere forslag til anvendelse eller naturlig forekomst av fenomenet

I løpet av juni vil det bli bestemt hvilke elevgrupper som har kvalifisert seg til finalen som 
vil foregå under Forskningstorget 2009. Alle elevgrupper som sender inn forslag (en ved hver 
skole) får en liten premie.

Nils Kr. Rossing Snorre Hansen 
Skolelaboratoriet ved NTNU Inst. for fysikk ved NTNU 
Tlf: 73 55 11 91

Eksperimentfestivalen 2009
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A.3.4 Påminning til Eksperimentfestival

Følgende brev ble sendt ut i slutten av april for å minne om påmelding til festivalen
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A.4 Media

A.4.1 Artikkel til lokalavisa

Følgende artikkel ble brukt som standard presseoppslag til aviser:

Til "lokalavisa"

På DATO var 6. klassetrinn på XXX skole i din kommune på besøk på NTNU.

NTNU sendte høsten 2008 ut en invitasjon til alle skolene i Nord- og Sør-Trøndelag og 
tilbød en dag på "Fysikkløypa på NTNU" - en dag der elever i 6. klasse får anledning til 
å eksperimentere og "forske" på forskjellige fenomener innen matematikk, naturfag og 
teknologi. 

Fysikkløypa er laget spesielt for elever på 6. trinn i barneskolen og består av mange mor-
somme eksperimenter innen temaer vi kjenner godt fra vår hverdag; temaer som lys, lyd, 
magnetisme, elektrisitet, luft og vann. Opplegget for dagen kan minne om det kjære, gamle 
TV-programmet "Fysikk på roterommet".

30 barneskoler i Nord- og Sør-Trøndelag har takket ja til tilbudet. I løpet av tre uker i jan-
uar, februar og mars 2008 vil dermed omkring 1200 skolebarn besøke Gløshaugen på 
NTNU for å ha det gøy med fysikk.

Programmet starter kl 10:00 og varer til kl 13:30. Hver dag Fysikkløypa kjøres møter det 
opp omkring 70 forventningsfulle barn sammen med sine lærere. Etter ankomst og en rask 
oppdeling i grupper blir hver elevgruppe så ledet av sin "forskningsassistent" gjennom et 
oppsatt fysikkløype som snor seg gjennom Elektro- og Realfagbyggene på Gløshaugen/
NTNU. I virkelige laboratorieomgivelser får hver og en av barna prøve seg på oppgaver 
og mysterier fra fysikkens verden.

Fysikkløypa 2009 er en videreføring av den Fysikkløypa som med stor suksess ble arrang-
ert første gang i 2005 på NTNU i anledning Fysikkens år. Programmet er rettet mot 6. 
trinn i barneskolen for å øke motivasjonen for matematikk, naturfag og teknologi. 
Poenget er at barna selv skal utføre eksperimentene; ikke bare få ting demonstrert. Barna 
får prøve seg i ekkofrie rom, bruke laserlys, få vann til å koke på 40 grader, erfare oppdrift 
i vann, koble elektriske kretser og eksperimentere med magneter. Å lodde sammen noen 
motstander og lysdioder og ende opp med en edderkopp med lysende kropp har vist seg å 
være en av de store slagerne i Fysikkløypa. Som ei lita jente uttrykte det da hun var ferdig: 
"Jeg tror jeg går 6. trinn om igjen for å få være med på dette neste år også!"

Ansvarlige for Fysikkløypa 2009: 

Nils Kristian Rossing, Snorre Hansen, 
Skolelaboratoriet ved NTNU/Vitensenteret, Institutt for fysikk, 
tlf. 73 55 11 91 tlf. 73 59 34 16
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A.4.2 Artikkel i Tekna 01/2009
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A.5 Dokumenter til deltagerne

A.5.1 Løypekort

Løypekortet ble delt ut til deltagerne og utfylt av mindre grupper på to eller tre elever. 
Kortet samles inn under avslutningen brukes til å trekke vinnerne av deltakerpremiene.
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A.5.2 Diplom

Alle deltagerne fikk utdelt et diplom med underskrift av gruppeleder og påført deres eget 
navn.
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A.5.3 T-skjorter

T-skjortene er både ment som en uniformering av guidene og som preimer til elevene som 
deltar på Eksperimentfestivalen. Forslag til desig ble utført av Mads Nordtvedt ved Infor-
masjonsavdeling ved NTNU. Figuren under viser endelig forslag:

Følgende er bakgrunnen for valget:

1. Siden motivet viser et stilisert vannmolekyl, vil det egne seg både for Fysikk-, 
Biologi- og Kjemiløypa om dette skulle være aktuelt. På denne måten kan en få et 
enhetlig preg på alle løypene. Det er foreløpig ikke snakk om skjorter til de to andre 
løypene, men motivet kan åpne for en slik mulighet. Motivene skilles ad kun ved far-
gevalg og navn. Fargene er i overensstemmelse med NTNUs profilhåndbok.

2. NTNU markeres med logo og navn på armen
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3. Det er ikke umiddelbart klart hva motivet skal forestille. Likevel kan en om en ønsker 
det knytte mye fysikk, biologi eller kjemi til molekylet og hvordan hydrogen og 
oksygen er knyttet til hverandre. Dvs. det ligger en historie skjult bak logoen.

4. Navnet er lagt i slyng under dekorelementet for å indikere at det er snakk om en 
løype.

5. Motivet er gjort så pass lite å diskret slik at alle kan føle seg komfortabel med å gå 
med den.

6. I første omgang er det meningen at de lagene som meldte seg på til Eksperimentfes-
tivalen skulle få denne skjorta. Dernest kan en la guidene få en slik skjorte som 
“uniform”, ev. med en annen farge enn deltagerne

Skjortene ble levert av Ide House of Brand i følgende størrelse og antall:

Barnestørrelser (11-12 år gutter og jenter):
- 20 stk. 130–140 

- 50 stk. 150–160

Voksenstørrelser:
- 10 stk. S
- 10 stk. M
- 5 stk. L
- 5 stk. XL

Totalt 100 stk

A.6 Orientering til studentene
Følgende er ment å være en hjelp til studentene:

A.6.1 Huskeliste for studentassistentene som deltar i Fysikkløypa

Før hver dag

• Sjekk it’s learning for beskjeder og oppdateringer.

• Skriv ut og ta med dagens studentoppsett.

• Sjekk om du har ansvar for å møte skolen ved inngangen – da må du møte opp litt før 
kl. 10.00 ved det blå toget.

Ved oppstart

• Oppmøte i Glasshallen senest kl. 09.50. Elevene kommer rundt kl. 10.00.

• Kan du ikke møte pga. sykdom eller lignende, så gi beskjed så tidlig som mulig. Gi 
beskjed til Snorre Hansen, tlf. 938 64 944.
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• Når elevene er kommet og fordelt i grupper, skriv ned fullstendig navn (for- og etter-
navn) på alle på gruppa di. Det er viktig at navnene blir riktige og skrevet tydelig, siden 
de skal føres inn på diplomene som blir delt ut på slutten av dagen.

• Skriv under på diplomene som skal deles ut senere på dagen.

• Navnelista og de underskrevne diplomene må leveres til Eli Monsøy før dere går ut i 
løypa. Hun fører inn navnene på diplomene, som dere får tilbake ved avslutning og 
deler ut helt til slutt.

• Del ut løypekort og forklar barna hva de skal gjøre. To eller tre barn går sammen om å 
svare på løypekortet.

Underveis

• Ha med dere en klokke som går riktig.

• Pass tiden underveis slik at gruppen din får med seg alle stasjonene.

Ved avslutning

• Alle gruppene skal være tilbake i Glasshallen kl. 13.15 før vi tar en felles avslutning.

• Den som leder avslutningen takker for oppmøtet og spør i plenum om barna har hatt 
det moro og om de har lært noe.

• Så foretas utrekning av premier. To løypekort skal trekkes, og alle på løypekortgruppa 
får hver sin premie.

• Diplomene deles ut.

Følgende ark bør du ha med deg hver dag:

• Dagens studentoppsett

• Kjøreplan for hver enkelt gruppe

• Oversikt over alle gruppene og telefonnummer til ansvarlige

• Liste over studentassistentene med telefonnummer

A.6.2 Oppgaver for R1 (Reserve 1)

Den som for dagen er satt opp som R1 vil normalt få disse oppgavene:

Fotografering

Vi ønsker at det blir tatt ett eller to bilder av hver gruppe i løpet av dagen. Bildene bør ha 
aktiviteten som fokus og ikke så mye direkte avbildning av barna. Bildene bør dekke flere 
av stasjonene i løypa.

Det må lages en liste med hvilken gruppe som er avbildet og et stikkord om hva bildet 
inneholder, for eksempel hvilken stasjon barna er på. Skriv også ned navna på barna som 
er med på bildet.
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Eli Monsøy leverer ut kameraet på morgenen og etter endt fotooppdrag leveres kameraet 
tilbake til henne. Eli legger inn bildene på it’s learning slik at vi har de i arkivet vårt.

Utvalgte bilder vil bli tilsendt skolenes lokalaviser sammen med en tekst om skolens del-
takelse i Fysikkløypa.

Velkommen og introduksjon i plenum

Her er en kort huskeliste for velkomsten, ment som et utgangspunkt for hva en kan si – 
men her er det lov å improvisere!

• Ønske velkommen til NTNU og Fysikkløypa.

• ”I dag skal dere få oppleve fenomener med lys, lyd, luft, vann, elektrisitet og 
magnetisme.”

• En NTNU-student per gruppe som er dagens leder og som alle må høre på.

• Lærerne blir med gruppene som observatører.

• Fortell om løypekort og premietrekning.

• Praktisk info:  
Yttertøy og sekker kan stå igjen her, men ikke om de inneholder verdisaker.

• Den ene halvparten går først til Realfagbygget.

• Møtes her igjen til lunsj.

• Avslutning kl. 13.15 med uttrekning av premier.

Avslutning og premietrekning i plenum

En liten huskeliste for avslutningen:

• ”Håper dere har hatt en fin dag i Fysikkløypa.”

• ”Dere har vært i Klangrommet og øvd dere på å rope så høyt dere bare kan…”

• ”Har dere hatt det moro i dag?”

• ”Har dere lært noe i dag?”

• Spør om alle har levert inn løypekortene sine.

• Uttrekning. Trekk to løypekort.

• Takk for i dag!
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A.6.3 Arbeidsavtale ved PLU (Program for Lærerutdanning)

Skolelaboratoriet 

Program for lærerutdanning 
NTNU 

AVTALE OM STUDENTASSISTENTOPPDRAG 
mellom studentassistent og Skolelaboratoriet, Program for lærerutdanning om utføring 

av studentarbeid 

____________________________ _________________________ 

NAVN FØDSELSNR. – 11 SIFFER 

_________________________ _________________________ 

STUDENT-ADRESSE I TRONDHEIM POSTNR/STED 

_________________________ 
BANKKONTONR. – 11 SIFFER 

SKAL VÆRE GRUPPELEDER/ASSISTENT UNDER FYSIKKLØYPA 2008: 

HAR DU VÆRT STUD.ASS. TIDLIGERE (Ja / Nei) _____________ 
HAR DU VÆRT STUD.ASS UNDER FYSIKKLØYPA TIDLIGERE (Ja / Nei) _____________ 
HAR DU LAOS-KURS (Ja / Nei) ___________ 
(i tilfelle ja må det legges ved kursbevis sammen med dette skjemaet)  

HUSK Å LEGGE VED SKATTEKORT 
ARBEIDET OMFATTER: 

OPPLÆRING I BRUK AV FYSIKKLØYPA (14. JAN) 
VÆRE GRUPPELEDER FOR INNTIL 7 ELEVER PÅ 6. TRINN, INNTIL 16 DAGER Á ca. 4 TIMER 

(15. JAN, UKE 4, UKE 7 OG UKE 11) 

DELTA PÅ BRIEFING- OG EVALUERINGSMØTER 

I TILLEGG KOMMER EGEN FORBEREDELSE FOR Å UTFØRE ARBEIDSOPPGAVENE. 
ANSVARLIGE VED SKOLELABORATORIET OG VED INST. FOR FYSIKK VIL GI VEILEDNING I 
DEN AKTUELLE PERIODEN. 

TRONDHEIM,   /   200 

________________________ __________________________ 

STUDENTASSISTENT FOR SKOLELABORATORIET, PROGRAM FOR LÆRERUTDANNING 

Fyll ut kontrakten, legg ved skattekort og send i to eksemplarer til: Anne Nordlund, Program for 
lærerutdanning, Låven, Dragvoll 
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A.6.4 Tidsplaner gruppevis

Følgende gir oversikt over tisplanene for hver av de 12 gruppene.Når studentene vet 
hvilken gruppe de er tildelt ser de også når de skal være hvor.
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A.6.5 Dagsoversikt for gruppene

Dagsoversikt for gruppene:

NB! Det er viktig at alle gruppene planlegger slik at de er tilbake til Glasshallen i Elektro-
bygget til kl.13.15 presis. Da starter avslutningen med utdeling av diplomer og uttrekning 
av løypekortvinnere. 

A.6.6 Kontaktpersoner: 

Snorre Hansen, prosjektleder: 73 59 34 16, mobil 938 64 944, e-post: 
snorre.hansen@ntnu.no,  
Realfagbygget E3–154.

Eli Monsøy, logistikk: 73 59 34 78, mobil 908 37 534,  
e-post: eli.monsoy@ntnu.no,  
Realfagbygget E3–163.

Jon Ramlo,romansvarlig lys/magnetisme: mobil 959 44 063, 
e-post: jon.ramlo@phys.ntnu.no,  
Realfagbygget D3–146.

Nils Kr. Rossing, romansvarlig vann/luft: 73 55 11 91,  
e-post nils.rossing@plu.ntnu.no,  
Realfagbygget A4–131.

Jostein Bratsberg, romansvarlig lyd: 73 59 42 96, mobil 926 51 434,  
e-post bratsberg@iet.ntnu.no,  
Elektrobygget C C249.

Erik Wessel-Berg, romansvarlig elektrisitet: 73 59 27 13, mobil 413 18 304,  
e-post erik.wessel-berg@iet.ntnu.no,  
Elektrobygget A A477. 

A.6.7 Studentoppsett

Studentoppsettet tildeler hver av studentene en gruppe. Det lages studentoppsett for hver 
dag. Under er vist studentoppsettet for generalprøven 14. januar.

Studentoppsett onsdag 14. januar 2009

Besøk: Byåsen skole (Trondheim), 85 elever
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Vert Gruppe Skole 

Christine og Julie Janine 1 Byåsen 

André 2 Byåsen 

Roy Even 3 Byåsen 

Ole Trygve 4 Byåsen 

Krister 5 Byåsen 

Ruth Sissel 6 Byåsen 

Håkon og Joachim 7 Byåsen 

Bjørn Kristian 8 Byåsen 

Åsa 9 Byåsen 

Tobias 10 Byåsen 

Sylvia 11 Byåsen 

Ola 12 Byåsen 

R1 

R2 

NB! Uthevet skrift betyr at denne personen har ansvar for å møte skolen ved inngangsdøra 
(ved det blå toget). 
R1: Reserve 1 ønsker velkommen og tar avslutningen. Fotograferer.
R2: Reserve 2. Må møte til vanlig tid, men får fri dersom de andre møter opp. 

A.7 Utstyrslister til hjelp for romansvarlige
Utstyrslistene er et nyttig verktøy for å huske alt som skal settes fram ved de enkelte pos-
tene. Utstyret er dessuten lagret på mange forskjelle steder på Gløshaugen.

Luft og vann - rom (Skolelaboratoriet)

Nr. Modellnavn Utstyr Ansv.

10 Lag en kartesiansk dykker 4 x 1,5 liter flasker 
10 x Pipetter 
10 x Mutrer 
1 x Åpen beholder

Nils Kr. 
Nils Kr. 
Nils Kr. 
Nils Kr.

 
 
Vitensenteret

11 Se lunkent vann koker 10 x Sprøyter 
1 x Termos

Ellen 
Nils Kr.

14 Svevende ball 2 x Hårfønere 
6 x Bordtennisballer

Nils Kr. 
Ellen
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15 Bygg en Bernoulliblåse 2 x Boks sugerør 
50 x Isoporballer

Ellen 
Ellen

16 Dråper på 50-øre 10 x 50-øre 
10 x pipetter små

Nils Kr. 
Nils Kr.

17 Vanntett fluenetting 4 x bordglass 
4 x fluenetting 
10 x strikk

Nils Kr. 
Nils Kr. 
Nils Kr.

Lyd - rom (Inst. for elektronikk og teleteknikk)

Nr. Modellnavn Utstyr Ansv.

20 Hvor kommer lyden fra? 1 x Hørselvvern 
1 x Pinne 
1 x Målbånd

Nils Kr. 
Nils Kr. 
Nils Kr.

Vitensenteret 
Skolelab.

21 Lyd er bevegelse - se din egen 
stemme

1 x Modell/laser Nils Kr.

22 Hvordan ser lyden ut - 
hvor høye toner kan du høre

1 x Mikrofon 
1 x Tonegenerator 
1 x Oscilloscop 
1 x Stemmegaffel 
Div ledninger

Jostein 
Jostein 
Jostein 
Snorre 
Jostein

Teleteknikk 
Teleteknikk 
Teleteknikk 
 
Teleteknikk

23 Klangrom 1 x Lydmåler 
8 x Hørselvern

Jostein 
Jostein

Teleteknikk 
Teleteknikk

24 Ekkofritt rom 1 x Høyttaler 
1 x Dreiebord 
1 x Lydkilde 
Div ledninger

Jostein 
Jostein 
Jostein 
Jostein

Teleteknikk 
Teleteknikk 
Teleteknikk 
Teleteknikk

25 Fra lyd til lys til lyd 1 x Modell 
1 x Plakat

Erik 
Erik

Teleteknikk 
Teleteknikk

Lys - rom (Inst. for fysikk)

Nr. Modellnavn Utstyr Ansv.

30 Refleksjon - mønster i speil 3 x Vinkelspeil 
3 x Mønster

Snorre 
Snorre

31 Merkelig skrift 3 x Semispeil 
3 x Mønster

Snorre 
Snorre

Luft og vann - rom (Skolelaboratoriet)

Nr. Modellnavn Utstyr Ansv.
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32 Lys som går i ring 1 x Modell 
1 x Ekstra laser

Nils Kr. 
Nils Kr.

34 Hvordan virker briller 1 x Modell 
Div linser

Snorre 
Snorre

35 Hvitt lys har alle farger Div spektralbriller Snorre

36 Hulspeil 1 x Hulspeil Snorre/Jon

37 Mynten som forsvinner 1 stor mynt 
1 glassmynt 
1 kjøkkenglass 
1 Pyrex reagensrør 
1 Målebeger 50 ml 
Rapsolje

Nils Kr.
Nils Kr.
Nils Kr.
Nils Kr.
Nils Kr.
Ellen

Luft og vann 
rommet 
Skal skape 
undering rundt 
brytnings-
indeks

Elektrisitet - rom (Inst for elektronikk og teleteknikk)

Nr. Modellnavn Utstyr Ansv.

40 Koble elektriske kretser Div ledninger 
10 x 4,5V batterier 
3 x Motor 
Div lyspærer i sok.

Snorre 
Snorre 
Snorre 
Snorre

Fordelt på tre 
bord

41 Hvilke ledninger er koblet 
sammen?

7 x Bokser 
6 x El. probe

Berit/Jon 
Berit/Jon

Fordelt på tre 
bord

42 Lag en lysdiode-edderkopp 9 loddebolter 
9 stativer 
Loddetinn 
Div lysdioder 
Div motstander 
Div batteri con. 
6 sideavbitere 
6 flattenger 
Div. beskyttelse 
Bord

Jostein 
Jostein 
Jostein 
Jostein 
Jostein 
Jostein 
Jostein 
Jostein 
Jostein 
Jostein

Teleteknikk 
Teleteknikk 
Teleteknikk 
Teleteknikk 
Teleteknikk 
Teleteknikk 
Teleteknikk 
Teleteknikk 
Teleteknikk 
på tre bord

43 Utladningskule 1 stk 
utladningskule

Snorre Akustikkhall

Lys - rom (Inst. for fysikk)

Nr. Modellnavn Utstyr Ansv.
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Magnetisme - rom (Inst for fysikk)

Nr. Modellnavn Utstyr Ansv.

50 Svevende binders 3 x Lab. stativer 
3 x Binders i tråd 
3 x Stavmagneter

Snorre 
Snorre 
Snorre

51 Verdens enkleste motor 10 x AA-batterier 
10 x Ledninger 
10 x Skruer 
10 x Neodym magn.

Snorre/Jon 
Snorre/Jon 
Snorre/Jon 
Snorre/Jon

52 Lag en magnet ved å bruke 
elektrisk strøm

1 x Strømforskyning 
2 x Elektromagneter 
Div ledning 
Div metall 
1 x Avbiter 
1 x Kompassnål

Berit/Jon 
Berit/Jon 
Berit/Jon 
Berit/Jon 
Berit/Jon 
Berit
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A.8 Deltagerlister
Ved påmelding blir det ført liste over deltagende skoler med nødvendig data. De som ikke 
kommer med i første omgang bliratt på venteliste:

Nr. Skole Kontaktperson E-post Telefon Fax
Ønsker

tid
Antall
 barn

Antall 
voksne

Sendt
mail

BLIR
TILDELT

PÅMELDING
LÆRERKURS

34 Berg skole Åsmund Hiis Hauge asmund-hiis.hauge@trondheim.kommune.no 97504305
Helst fre
Ikke tirs

48 4 ja Fredag 13. februar
Tore Kristiansen

Torill Wiggen

41 Berkåk skole Stian Stuen stian.stuen@rennebu.kommune.no 90615316
72428180

7,2E+07 19 2 ja Tirsdag 10. februar Stian Stuen

8
Birralee 
International 
sch l

Alistair Sunde alistai26@hotmail.com 98628076
73870262

Alle dager ok 18 2 ja Torsdag 12. mars

7 Bispehaugen skole Ebba Ramfjord
ebba.ramfjord@trondheim.kommune.no
ebb-ra@online.no

72544653
92414469

Helst
man-ons-fre

29 2 ja Onsdag 21. januar Anne Refseth

25 Breidablikk skole Odd Erik Wagnild odd-erik.wagnild@trondheim.kommune.no
72549220
91672133

7,3E+07
Helst

onsdager
39 3 ja Onsdag 21. januar

10 Byåsen skole Vegard Horgmo vegard.horgmo@trondheim.kommune.no 72547100 Alle dager ok 85 5 ja
GENERALPRØVE !!
Onsdag 14. januar

12 Børsa skole Liv Gravdal liv.gravdal@skaun.kommune.no 72867433 7,3E+07 Ikke fredager 18 3 ja Onsdag 11. mars Liv Gravdal

1 Dalgård skole Siv Lervik siv.lervik@trondheim.kommune.no 90537907 Uke 7 79 8 ja Mandag 9. februar

11
Eid skole og 
barnehage

Anders Aalberg anders.aalberg@melhus.kommune.no 92409257 Alle dager ok 19 1 ja Fredag 23. januar

33 Fagerheim skole
Anne Mari 
Westrum Austad

anne-mari.austad@steinkjer.kommune.no 74169340 7,4E+07
Uke 11
man

21 2 ja Mandag 9. mars

31 Grøtte skole Unni Knudsen Kvåle
Marianne Skrødahl

unni.kvale@orkdal.kommune.no 72479838
90973343

Ikke
man-ons

23 2 ja Torsdag 22. januar

14 Hallset skole Jan Robert Larsen jan-robert.larsen@trondheim.kommune.no
72545300
93446741

7,3E+07 Ikke mandager 75 5 ja Fredag 13. mars Jan Robert Larsen

5 Halsan skole
Ingeborg Johansen
Monica Svartsund

nst@levanger.kommune.no
74085070
95264924

7,4E+07 Alle dager ok 25 3 ja Mandag 19. januar

29
Hovin skole og
barnehage

Arne Valvatne
Jorun Hvidsten

hovin.skole@melhus.kommune.no 72853986 7,3E+07
Ikke

tir-tor-fre
22 3 ja Onsdag 11. februar

13 Kattem skole Heidi Solberg heidi-anette.solberg@trondheim.kommune.no 41296329 7,3E+07 Alle dager ok 41 3 ja Fredag 23. januar Heidi Solberg

28 Kvislabakken skole
Lisbeth Hoven 
Kristoffersen

lisbeth.kristoffersen@stjordal.kommune.no 74837850
Ikke

man-ons
25 2 ja Fredag 13. februar

30 Lensvik skole Anne Marit Selbæk anne.marit.selbak@agdenes.kommune.no
72492293
72492280

Ikke
ons-tors

13 2 ja Fredag 23. januar
Har ikke 
anledning

16
Lundamo skole 
og barnehage

Heidi Aune heidi.aune@melhus.kommune.no 72858840
Helst

ons-tor
21 2 ja Onsdag 11. mars

20 Lysheim skole Anita A. Stenhaug anita.stenhaug@agdenes.kommune.no 72492263 7,2E+07
Ikke 

torsdager
Ikk  f  i k  

5 1 ja Torsdag 12. februar

2 Lønset skole Bergljot Gorset bergljot.gorset@oppdal.kommune.no 72424331
Uke 11
man-tir

14 3 ja Tirsdag 10. mars Bergljot Gorset

9
Markabygda
Montessori-skole

Steven Williams steven@mbms.no 74017584 Uke 4 eller 7 9 1 ja Onsdag 11. februar Steven Williams

17 Nidarvoll skole Jon Andre Hansen john-andre.hansen@trondheim.kommune.no 45630500 7,3E+07
Bare 

torsdager
48 4 ja Torsdag 12. februar

32 Oppdal Kristne
Grunnskole

Ingjerd Killingberg ingjerd.killingberg@okg.no 72423020 Ikke
ons-fre

6 1 ja Torsdag 12. mars Ingjerd 
Killingberg

4 Ranheim skole Tommy Eide tommy.eide@trondheim.kommune.no 72543181
Helst

man-fre
55 4 ja Mandag 19. januar 1 person

24 Saksvik skole Ellen Utgård Vang ellen.utgard.vang@malvik.kommune.no
73973660
90795338

Ikke
tirsdager

58 4 ja Mandag 9. mars Vegard Haugen

37 Skatval skole Iver Aune iver.ellingsen.aune@stjordal.kommune.no 74832300 7,5E+07
Ikke

man-ons-fre
49 3 ja Tirsdag 10. februar

23 Stavset skole Kirsti Sætre Nårud sturla-grotta.grav@trondheim.kommune.no 72545200
93086197

7,3E+07 Ikke onsdager
Helst 22.01.

58 4 ja Torsdag 22. januar

19 Steindal skole Solveig Rasmussen solveig.rasmussen@trondheim.kommune.no 95794016 7E+07
Ikke 

man-fre
49 4 ja Onsdag 11. februar

15 Sveberg skole Sonja Næss sonja.nass@malvik.kommune.no
73980060/6

4
41215306

7,4E+07
Ønsker
ons-tor

38 4 ja Onsdag 11. mars

18 Tanem skole Frank Stoum frank.stoum@klabu.kommune.no 72833700
Ikke 

tirsdager
28 3 ja Torsdag 12. februar Frank Stoum

21 Tonstad skole
Geir Olav 
Kristensen

geir-olav.kristensen@trondheim.kommune.no 95964460 7,3E+07
Helst

tors 12.03.
58 4 ja Torsdag 12. mars

6 Vanvikan skole Dag Inge Bævre daginge82@hotmail.com 98634086
Uke 4

man-ons
11 2 ja Onsdag 21. januar
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Lista viser at i 2009 hadde 1277 elever og 96 lærere fått plass.
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Vedlegg B Evaluering og statistikk
Det er utført evaluering både blant elevene (221 svar i 2008), blant studentene (12 svar i 
2009) og blant lærerne (44 svar - 2008 og 2009).

B.1 Oppsummering - evaluering gjort blant elevene
I 2008 laget lærerstudent Mette Svendsen et spørreskjema for utdeling til elevene som del-
tok på Fysikkløypa dette året. Undersøkelsen ble gjort i dagene etter at elevene kom 
tilbake til egen skole etter å ha deltatt i løypa. Skjemaene ble returnert til Skolelaboratoriet 
og anlysert.

I alt svarte 115 gutter og 106 jenter på spørreskjemaet (totalt 221). Hovedsaklig var 
spørsmålene knyttet til hvordan de likte de ulike postene.

Spørsmål 1: Hva likte du best og hva likte du dårligst? (Sett ring rundt bildene av de tre 
aktivitetene du likte best og kryss over bildene av de tre aktivitetene du likte dårligst)

Hver av postene ble i spørreundersøkelsen representert med et bilde som skulle minne del-
tagerne på hva posten gikk ut på. Siden denne undersøkelsen ble foretatt våren 2008 er 
noen av de oppgavene som fikk lavest skår byttet ut i 2009. Tabellen angir hvor stor andel 
som stemte for de ulike modellene som en av de tre beste eller en av de tre dårligste. Bare 
de med flest stemmer er tatt med i tabellen. En kan merke seg at 29 % hadde svart ufull-
stendig slik at deres stemme måtte forkastes.

Eksperiment Nr. Best Dårligst Kommentar

Lag en lysdiode edderkopp 42 36 %

Ekkofritt/klangrom 24 24 %

Bernoulli-blåser 15 24 %

Svevende ball (hårføner) 14 23 %

Klangrommet 23 21 %

Mynten som forsvant 37 11 %

Hellig skrift 31 11%

Mynten som forsvant 37 10 %

Hvor kommer lyden fra 20 10 %

Se lunkent vann koker 11 10 % Vanskelig å få til

Hvordan virker briller 34 11 % Vanskelig å forstå

Luft presser vann 13 15 % Utgår fra 2009

Rosiner i Farris 12 28 % Vanskelig å få til å virke

Hvitt lys har alle farger 35 30 % Utgår fra 2009
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Den viktigste årsaken til at elevene ikke liker en oppgave (post) er at de ikke får det til.

Spørsmål 2: Gutt eller jente:

115 gutter (52 %) og 106 jenter (48 %), totalt 221 elever deltok i undersøkelsen.

Spørsmål 3,4: Hvor godt liker du naturfag/matematikk?

Gjennomsnittsverdien for naturfag ligger på 3,86, men den for matematikk ligger på 3,63.

Naturfag Matematikk

Gj.snitt=3,86 Gj.snitt=3,63

Ut fra resultatene kan det se ut som om naturfag er litt mer populært enn matematikk. Vi 
ser dessuten at det er mye større spedning i resultatene for matematikk. Det er både flere 
som liker matematikk godt og flere som liker det dårligere enn tilsvarende for naturfag. 
For naturfag har resultatene mindre spredning dvs. at elevene er mer enig om hva de 
mener om Naturfag.

Spørsmål 5: Har du lært om temaene før? 
(Kryss av på de temaene du har jobbet med, og hvor du har lært om dem)

___ Fysikk med luft og vann Jeg har lært om dem … hjemme … skolen … fritid 
___ Lyd Jeg har lært om lyd … hjemme … skolen … fritid 
___ Lys Jeg har lært om lys … hjemme … skolen … fritid 
___ Elektrisitet Jeg har lært om elektrisitet … hjemme … skolen … fritid 
___ Magnetisme Jeg har lært om magnetisme … hjemme … skolen … fritid

Tema Hørt om
Lært

Hjemme Skolen Fritid

Luft og vann 71 % 20 % 57 % 12 %

Lyd 69 % 24 % 48 % 10 %

Lys 74 % 20 % 57 % 10 %

Elektrisitet 84 % 26 % 63 % 9 %

Magnetisme 82 % 24 % 62 % 11 %
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70 - 80 % har hørt om temaene, mest kjent er elektrisitet og magnetisme. Dette kan sky-
ldes at det er disse temaene somav de seks temaene som i størst grad forbindes med fysikk. 
Luft, vann, lyd og lys er dagligdagse uttrykk som ikke nødvendigvis forbindes med 
fysikk. Vi ser også at den viktigste læringsarenaen er skolen, dernest kommer hjemmet og 
til slutt fritiden. Selv om mange lærer mye fysikk på fritiden så forbindes ikke de ulike 
temaene med fysikk i denne sammenhengen.

Spørsmål 6: Hvor godt likte du denne dagen som helhet? (Kryss av ett tall) 
Svært dårlig  1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6  Svært godt

Som vi ser så likte elevene dagen 
meget godt. 85 % bedømte dagen 
til en 5’er eller 6’er.

3 % svarte ikke på spørsmålet.

Spørsmål 7: Hvordan likte du studentene som lærere på fysikkløypa? (Kryss av ett tall) 
Svært dårlig  1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6  Svært godt

Som vi ser så var elevene godt 
fornøyd med studentene. 84 % 
ga studentene en 5’er eller 6’er.

3 % svarte ikke på spørsmålet.

Spørsmål 8: Har fysikkløypa gitt deg mer lyst til å lære om naturfag og matte?  
(Kryss av ett tall) Ikke i det hele tatt 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6  Svært gjerne

En skal ikke legge for stor vekt 
på dette svaret, men en kan legge 
merke til at hele 35 % ga en 5’er 
eller en 6’er. Vi må imidlertid 
ikke glemme at hele 29 % ga 
5’ere og 6’ere på spørsmålet om 
hvor godt de likte naturfag og 
hele 32 % ga tilsvarende på 
matematikk. Det er derfor van-
skelig å si noe sikkert om 
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Fysikkløypa har gitt flere mer lyst til å lære mer om disse fagene. Vi kan imidlertid regis-
trere en noe høyere gjennomsnittsverdi på spørsmål 8 (3,94) enn for spørsmålene 3 
(naturfag 3,86 og matematikk 3,63)

6 % svarte ikke på spørsmålet.

Konklusjon: Det er ingen tvil om at elevene likte dagen og var svært godt fornøyd med 
studentene. Elevene var dessuten overraskende positive til naturfag og matematikk. Det 
er imidlertid vanskelig å si noe om dagen har gitt dem mer lyst til å lære mer om disse 
fagene selv om det kan se slik ut.

B.2 Oppsummering - evaluering blant studentene

Spørmålene:

Evalueringen ble gjort ved at studentene svarte på følgende spørsmål:

1. Hvilke tre eksperimenter syntes dere fungerte best sammen med elevene?

2. Hvilke tre eksperimenter fungerte dårligst sammen med elevene?

3. Har dere forslag til endringer i organiseringen av løypa slik at den fungerer bedre 
overfor elevene?

4. Har dere forslag til realistiske endringer slik at løypa passer dere studenter bedre?

5. Hvordan fungerte It's learning som informasjonskanal til dere studenter på en skal fra 
1 til 10? 1 (ikke i det hele tatt) - 10 (perfekt)

6. I hvor stor grad forstyrret denne jobben studiet i vårsemesteret på en skala fra 1 til 10 
1 (ikke i det hele tatt) - 10 (totalt ødeleggende)

7. Kunne dere tenke dere å delta neste år?

8. Andre bemerkninger

Resultater:

Spørsmål 1: Hvilke tre eksperimenter syntes dere fungerte best sammen med elevene?

Spørsmål 2: Hvilke tre eksperimenter fungerte dårligst sammen med elevene?

Tabellen under viser en oversikt over de eksperimentene studentene syntes fungerte best 
og hvilke de syntes fungerte dårligst. Tallene under best og dårligst antyder hvor mange 
ganger de er nevnt av studentene under de ulike kategoriene:

Eksperiment Nr. Best Dårligst Kommentar

Ekkofritt/klangrom 24/23 10

Lag en lysdiode edderkopp 42 9 Men tok lang tid

Dråper på 50 øre 16 5 Men kunne før til vannkrig

Mynten som forsvant 37 4
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Som vi ser så peker Ekkofritt/klangrom, Lysdiodeedderkoppen og Dråper på 50-øren seg 
ut som de mest populære blant studeneten. Mens Kartesiansk dykker, og Se lunkent vann 
koker og Elektromagnet peker seg ut som de minst populære. Tilleggskommentarene 
tyder på at modeller som er vanskelig å få til eller vanskelig å forklare får lavt skår.Vi leg-
ger også merke til at Kartesiansk dykker og Se lunkent vann koker figurerer både blant de 
beste og de dårligste. Dette kan tyde på at noen har funnet en måte å formidle disse to 
eksperimentene på som de synes fungerer godt.

Konklusjon: Det foreslås at Kartesiansk dykker og Se lunkent vann koke byttes ut med 
andre eksperimenter innen samme tema i 2010. Videre bygges elektromagneten om slik 
at det blir mindre rot og tydeligere hva oppgaven går ut på. Hårfønerne, som er en av de 
mest populære blant elevene, flyttes ut til den ene enden av rommet slik at den forstyrrer 
minst mulig. Vannkrig med pipetter må vi sannsynligvis leve med.

Spørsmål 3: Har dere forslag til endringer i organiseringen av løypa slik at den fungerer 
bedre overfor elevene?

Følgende momenter kom opp under dette punktet:

Gruppestørrelse:

• Det er svært viktig at gruppen ikke blir for stor.

• Maks 6 på hver gruppe. Har man en vanskelig gruppe, bør man be en av lærerne delta 
i denne gruppen.

Svevende ball (hårføner) 14 2 Lager mye bråk

Hulspeilet 36 1

Lyd-Lys-Lyd 25 1

Kok lunkent vann 11 1

Kartesiansk dykker 10 1

Hvor kommer lyden fra 20 1

Lys går i ring 32 1 Er vanskelig å få til

Svevende ball (hårføner) 14 1

Hvilke ledninger er koblet sammen? 41 2

Verdens enkleste motor 51 2 Umulig å forstå

Elektromagnet 52 4

Se lunkent vann koker 11 8 Vanskelig å forklare/forstå

Kartesiansk dykker 10 8

Eksperiment Nr. Best Dårligst Kommentar
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Organisering av postene:

• Spre postene i lys og magnetismerommet utover, vanskelig å holde konsentrasjonen 
om de enkelte postene i dette rommet.

• Lydaktivitetene var vesentlig mindre tidkrevende enn Lag en lysdiodeedderkopp. Det 
ble derfor noe venting 

• Hvilke ledninger er koblet sammen var savnet på rommet med lodding av lysdiode-
edderkopp, da den var en fin ekstraaktivitet for de som ble tidlig ferdig.

Løypekortene og premiering:

• For kort tid på postene Lys og magnetisme og Lag en lysdiodeedderkopp. (2)

• Er ikke sikker på om premie og konkurranse er en god ide. Det er kanskje viktigst å ha 
fokus på lek og læring.

• Kanskje hele gruppen skulle ha samarbeidet om ett løypekort. Dette ville kanskje ha 
bedret samholdet og lagånden i gruppa.

• Mange av elevene var svært opptatt av hvordan løypekortene blir trekt ut. Dersom hele 
gruppen leverer et løypekort vil det kanskje være mulig å vurdere kvaliteten slik at 
laget med best innsats vinner.

Konklusjon: Det bør unngåes at gruppene overskrider 6 deltagere. Dette er vanskelig da 
antallet elever fra de ulike skolene ofte overskrider totalantallet på 72. Det synes viktig at 
en av lærerne følger de gruppene som har elever med konsentrasjonsproblemer. Det bør 
vurderes å øke kapasiteten ved Lodding av lysdiodeedderkoppen. Slik at flere grupper kan 
jobbe parallelt. Alternativt kan en øke omfanget litt i Lydhallen slik at en unngår venting. 
Det bør prøves ut å la gruppene ha et felles løypekort. Dersom løypekortene lages som 
Multiple Choice vil en kunne rette dem meget raskt. Dermed kan trekningen skje blant de 
som har flest riktige svar. Det bør vurderes om løypekortene også bør inneholde en liten 
evaluering. Ett løypekort vil kanskje bedre lagånden.

Spørsmål 4: Har dere forslag til realistiske endringer slik at løypa passer dere studenter 
bedre?

Følgende momenter kom opp under dette punktet:

• Forskyve oppstart med et kvarter slik at studentene kan fullføre første undervisnings-
økta fra 08.15 - 10.00 (4)

• Unngå tidsrommet 10.00 - 14.00 da dette er den mest aktive studietida på dagen.

• Gruppestørrelsen bør ikke overskride 6 (2)

• Gunstig at løypa spres ut over og at en har samlinger underveis hvor en kan ta opp 
problemer og utfordringer.

Konklusjon: Det foreslås at oppmøte for studentene er kl. 10.00 og for elevene kl. 10.15. 
På den måten forskyves hele programmet ett kvarter. I tillegg må man finne løsninger som 
gjør at gruppestørrelsen ikke blir større enn 6. Det bør holdes jevnlige møter med studen-
tene etter gjennomført økt. Det legges til rette for at studentene kan varsle inn feil og 
mangler på e-post.
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Spørsmål 5: Hvordan fungerte It’s learningsom informasjonskanal til dere studenter på 
en skala fra 1 til 10? 1 (ikke i det hele tatt) - 10 (perfekt).

Skår 1 (:-(    10 (:-) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Hvordan fungerte It’s learning? 1 1 2 3 4

Ett par uttrykte generell misnøye med It’s learning ellers ser det ut til at It’s learning fun-
gerer rimelig greit. En ulempe er selvfølgelig at systemet krever at man har tilgang til 
datautstyr med nettilknytning. Det er noe uenighet om hvor lett det er å se at dokumenter 
og mapper er oppdatert i systemet. En savnet at løypekortet også legges på It’s learning 
slik at en ev. kan skrive ut ekstra eksemplarer i lunsjpausen. 

Konklusjon: It’s learning synes å ha fungert godt til dette formålet. Løypekortet legges ut 
på It’s learning.

Spørsmål 6: I hvor stor grad forstyrret denne jobben studiet i vårsemesteret? 1 (ikke i det 
hele tatt) - 10 (totalt ødeleggende).

Skår 1 (:-)    10 (:-( 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Hvordan fungerte It’s learning? 1 4 4 1 1

Konklusjon: Det ser ut til at Fysikkløypa forstyrrer studiet i mindre grad enn forventet. 
Det synes imidlertid at studentene aksepteter dette siden det er en del av jobbavtalen. God 
planlegging fra studentenes side synes å redusere ulempene.

Spørsmål 7: Kunne dere tenke dere å delta neste år?

Ja Nei Vet ikke Ferdig

Delta neste år 8 1 1 1

Kun en student uttrykte svært tydelig at vedkommende ikke ønsket å delta på nytt og 
mente at det var for mye fravær fra studentene denne gangen. De øvrige var svært 
positive.

Spørsmål 8: Andre bemerkninger

• Enkelte yttret misnøye med at det var stort fravær, hvilket betydde at det ble ujevnt 
arbeidsomfang på de enkelte studentene. Det antydes at en kunne fått kompensert for 
økt arbeidsinnsats.

• Det er for lett å la være å møte opp på jobb.

• Forsøk å isoler postene slik at det ikke er så lett å bli adspredt.
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B.3 Oppsummering - evaluering blant lærere som har deltatt på 
Fysikkløypa

I 2008 ble det utviklet et elektronisk spørreskjema som ble sendt ut til alle deltagende 
lærere. Det samme skjemaet ble også sendt ut våren 2009 etter at løypa var gjennomført. 
Følgende er en kort oppsummering av resultatene. I alt har 44 lærere svart på 
spørreskjemaet.

Spørsmål 1: I hvilke(t) år har din skole besøkt Fysikkløypa?

I alt har lærerne som har svart deltatt 73 ganger på Fysikkløypa med overvekt på delt-
agelse i 2008 og 2007. 50 av de som har svart har deltatt disse årene, bare 5 fra 2009.

Spørsmål 2: Ligger din skole i en land- (< 5 000 innbygere) eller bykommune (> 5 000 
innbygere)?

57 % av deltagerne kommer fra landkommuner, 43 % fra bykommuner.

Spørsmål 3: Har du deltatt på Vitensenterets lærerkurs “Eksperimenter mer”?

Dette kurset er kjørt hele 12 ganger og beskriver mange av de eksperimentene som brukes 
under Fysikkløypa. 18 % (8 av 44) av de som har svart at de har deltatt på kurset.

Spørsmål 4/5: Synes du 6. trinn er det beste trinnet å tilby Fysikkløypa til? 
Hvis nei, hvilket trinn ville ha passet best?

91 % synes 6. trinn passet best, de øvrige synes 7. trinn er et bedre alternativ.

Kommentar: Dette kan skyldes at noen av eksperimentene er vanskelig å forstå eller pas-
ser for eldre elever.

Spørsmål 6: I hvilken grad har det vært vanskelig å finansiere transport til Fysikkløypa?

I 54 % av tilfellene har dette vært et lite problem. I 11 % har det voldt store problemer.

Spørsmål 7: I hvilken grad har Fysikkløypa hatt positiv betydning for elevenes interesse 
og syn på realfag?

45 % svarer at det har hatt stor eller svært stor betydning. Bare 5 % sier at det har hatt liten 
eller ingen betydning.

Spørsmål 8: I hvilken grad snakker elevene om Fysikkløypa i løpet av den første måneden 
etter besøket?

37 % svarer at elevene snakker om løypa i stor eller meget stor grad. Bare 11 % svarer at 
de bare liten grad snakker om løypa.

Spørsmål 9: Kan du gi eksempler på hva elevene har sagt?

Her har 25 av 44 gitt eksempler.

De fleste kommentarene kan sammenfattes i følgende: Elevene synes det er gøy å gjøre 
egne eksperimenter og selv være aktiv. Dessuten referer elevene til det de opplevde når 
lignende ting kommer opp i undervisningen. Noen ønsker seg at skolens undervisning var 
mere likt dette. Videre refererer de til ulike eksperimenter. Spesielt omtales Ekkofritt rom 
og Klangrom i tillegg Lysdiodeedderkoppen. Lyd trekkes fram som et populært tema.
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Det nevnes også at noen av forklaringene var vanskelige, likeså at noen begrepene som 
ble brukt ikke ble forstått.

Kommentar: Lydaktivitetene preges nettopp av at det er uvante, nye omgivelser, forskjel-
lig fra hva en har ved egen skole. Dessuten er lyd et sentralt tema i læreplanen omtrent på 
dette tidspunktet i skoleløpet. Lysdiodeedderkoppen er populær sannsynligvis fordi det er 
noe de kan ta med seg som et minne, i tillegg til at det er noe helt nytt som de færreste har 
opplevd. Det er viktig å drille enkle forklaringer for studentene.

Spørsmål 10: I hvilken grad har Fysikkløypa hatt betydning for elevenes forståelse av 
hva fysikk er?

Her svarer 30 % at det har stor betydning, men de fleste (66 %) svarer at det har en viss 
betydningen. To svarer også at det har liten eller ingen betydning.

Kommentar: Dette er et spørsmål det er svært vanskelig å svare på. Dette gjenspeiles i at 
de fleste har benyttet sekkeposten “I en viss grad” (66 %).

Spørmål 11: Kan du ev. gi eksempler på hvordan Fysikkløypa har hatt betydning for 
elevenes forståelse av hva fysikk er?

10 av 44 har gitt bidrag til dette spørsmålet. Det viktigste er at elevene får prøvd ut ting 
selv. Dernest at eksperimentene knyttes opp mot undervisningen. Enkelte nevner tilknyt-
ningen til hverdagsfenomener som f.eks. Hvordan fungerer briller eller Måling av 
lydstyrke.

Kommentar: Her ligger det ubrukt potensiale. Hvordan kan fenomenene som demon-
streres knyttes opp mot hverdagsfenomener som elevene kjenner fra dagliglivet.

Spørsmål 12: Hvor viktig er det for elevenes motivasjon at de føler at de forstår fysikken 
i et forsøk?

60 % mener at dette er ganske viktig eller svært viktig. Bare 5 % synes det er lite viktig.

Spørsmål 13: I hvilken grad gjøres det faglige forberedelser ved din skole før besøket på 
Fysikkløypa?

Her svarer 39 % at det gjøres lite eller ingen forberedelse før de kommer. Bare 2 % svarer 
at de har forberedt seg i stor grad.

Kommentar: En årsak kan være at lærerne føler at de har for lite greie på det som vil møte 
dem. Dette gjelder selvfølgelig først og fremst de som aldri har deltatt før.

Spørsmål 14: Ev. på hvilken måte forberedes besøket?

Hovedsakelig så snakkes det om hvilke forventninger en kan ha til det som møter dem. 
Dette gjøres av noen ved å se bilder fra tidligere besøk. Andre forbereder seg ved å se 
nærmere på de temaene som møter elevene. Noen gjennomgår aktuelle begreper ev. repe-
terer aktuelle deler av pensum. Det antydes imidlertid at lærere som ikke har vært med 
tidligere vet for lite om hva som møter dem.

Spørsmål 15 I hvilken grad bearbeides inntrykkene fra Fysikkløypa i etterkant av 
besøket?
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Bare 16 % sier at de bearbeider stoffet i stor grad i etterkant. Det er imidlertid enda færre 
som svarer at de gjør det i liten eller ingen grad. Dermed faller de fleste ned i sekkeposten 
“I en viss grad”.

Spørsmål 16: På hvilken måte bearbeides inntrykkene fra Fysikkløypa i etterkant av 
besøket?

I alt har 23 av 44 bidratt til dette svaret. Følgende momenter er nevnt:

• Bruker heftet, samtale, repetisjon 

• Tekst og bilder lagt ut på skolens hjemmeside fra elevenes deltagelse

• Elevene skriver logg, kort referat eller en rapport fra Fysikkløypa 

• Utfører temaarbeid knyttet til noen av forsøkene

• Prøver ut noen av eksperimentene i naturfagundervisningen

• Vurdert å ha en ukeprøve med spørsmål fra Fysikkløypa

Spørsmål 17: I hvilken grad benyttes ideene/eksperimentene i undervisningen ved din 
skole?

Bare 5 % har svart i stor grad. 27 % svarer i liten eller ingen grad. Men hele 68 % svarer 
at de bruker dem til en viss grad.

Spørsmål 18: Kan du gi eksempler på hvordan ideene fra Fysikkløypa er benyttet i under-
visningen ved din skole?

I alt har 11 av 44 bidratt til dette svaret. Følgende er momenter som er nevnt:

• Bruker eksempler fra boka og løypa i undervisningen, spesielt de som krever enkelt 
utstyr

• Følgende konkrete ting er nevnt: Strømkilder, speil, speil i isskjeer, luft, vann, lyd, lyd-
slange, kobling av elektriske kretser, lystavle, lysdioder, mekaniske leker, musefellebil

Kommentarer: Ikke overraskende nevnes her de forsøkene som lett kan gjentas ved sko-
len. Elevene derimot snakker om de eksperimentene som var spesielt for universitetet, 
som klangrom, ekkofritt romog lysdiodeedderkoppen.

Spørsmål 19: Anslå hvor ofte du i løpet av et semester lar elevene selv gjøre eksperi-
menter knyttet til fysikk i naturfaget i barneskolen.

34 % gjøre lar elevene gjøre 6 eller flere egne eksperimenter i løpet av et semester. Mens 
bare 18 % gjør to eller færre forsøk i semesteret.

Spørsmål 20: Anslå hvor ofte du i løpet av et semester utfører demonstrasjonseksperi-
menter knyttet til Fysikk i naturfaget i barneskolen.

22 % utfører 6 eller flere demonstrasjonsforsøk i løpet av et semester. Mens 32 % utfører 
to eller færre demonstrasjoner i semesteret.

Kommentar: Vi ser at det jevnt over utføres færre demonstrasjoner enn elevforsøk.

Spørsmål 21: Anslå hvor stor fordypning du har innen naturfag knyttet til lærerstudiet 
eller knyttet til videreutdanning:
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32 % har ingen fordypning

30 % har litt fordypning

23 % har moderat fordypning

9 % har ganske mye fordypning

7 % har stor fordypning

Kommentar: Vi legger merke til over 60 % har lite eller ingen fordypning innen naturfag.

Spørsmål 22: I hvilken grad er besøket til Fysikkløypa en kilde til egen faglig utvikling?

Her svarer 41 % at besøket er en stor kilde til egen faglig utvikling. Bare 7 % sier at det i 
liten grad er en kilde til faglig utvikling.

Spørsmål 23: I hvilken grad ville du som lærer prioritere å delta på et dagskurs i forkant 
av Fysikkløypa? Hensikten med kurset vil være å gi konkrete tips til undervisningen og 
drøfte hvordan Fysikkløypa kan integreres i undervisningen med for- og etterarbeid.

Hele 77 % sier at de vil i stor grad vil prioritere et slikt kurs. Mens bare 5 % vil prioritere 
det i liten grad.

Spørsmål 24: Vi planlegger å utfordre elever fra ulike skoler til å forberede fysikkeksper-
imenter for jevnadrende for presentasjon på Forskningstorget i Trondheim i slutten av 
september. I hvilken grad vil du som lærer prioritere å delta med elevene dine på et slik 
arrangement?

24 % sier de i stor eller svært stor grad vil prioritere et slik arrangement. 32 % vil prioritere 
det i liten eller ingen grad.

Spørsmål 25: I hvilken grad vil det være et tap for realfagundervisningen ved din skole 
hvis Fysikkløypa ikke blir videreført?

Her sier 66 % at det vil være et stort eller et svært stort tap. Bare 7 % sier at det vil ha liten 
eller ingen betydning.

Spørsmål 26: Kommentarer til Fysikkløypa?

30 av 44 har kommet med kommentarer.

Her kommer det fram mye positivt om løypa og om studentene. Her er noen kommentarer 
som skiller seg ut:

• Studentene var flinke, men ingen pedagoger. Mange vanskelige forklaringer og inn-
viklede løsninger.

• Studentene trenger hjelp til å takle ulike elevtyper.

• Fysikkløypa er et veldig godt tiltak. Elevene får være med på ting de ikke har mulighet 
til på skolen.

• Lærerne etterspør kursing i forbindelse med løypa, ev. annet faglig for- og etterarbeid.

• En ønsker at ekespermentene kunne legges tettere opp mot læreplanen. Mye av det som 
ble gjennomgått er pensum på 7. trinn



74
Kommentar: Her er det viktig å merke seg bedre pedagogisk skolering av studentene. En 
kan med fordel bruke lærerstudenter i større grad. De som er kommet et stykke har en slik 
skolering. Videre bør en gjennomgå temaene og eksperimentene grunndig for å se om det 
er mulig å knytte dem tettere opp mot K06. Løypa ble opprinnelig laget til L97. Kursing 
av lærere har vi forsøkt i 2009 hvilket var positivt for de som deltok, men dessverre var 
det få som deltok (12 stk).

B.4 Statistikk over deltagende skoler

Oversikt over deltagende skoler under Fysikkløypa 2005 ‐ 2009

Skole
Deltatt hvilke år Distrikt

2005 2006 2007 2008 2009 Tr.h. S-T N-T
Aune skole x x x
Berg skole x x
Berkåk skole x x x x x
Birralee x x x x x
Bispehaugen skole x x x x x
Botngård skole x x
Breidablikk skole x x x
Brekken skole x x x
Budal og Singsås oppvekstområde x x
Byåsen skole x x
Børsa skole x x
Charlottenlund skole x x
Dalgård skole x x x x
Dragsten oppvekstsenter x x
Eberg skole x x
Eid skole og bhg. x x x
Fagerheim skole x x x x x
Flatsen skole x x
Frosta skole x x x
Gjølme skole x x x
Grøtte skole x x x
Hallset skole x x x
Halsen skole x x x
Hauka skole x x x x
Havdal skole x x
Hegra Barneskole x x x
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Hovin skole x x x
Jøa skole x x
Kattem skole x x x x
Kolstad skole x x
Kvislabakken skole x x
Lade skole x x
Lensvik skole x x x
Lundamo skole x x x x
Lysheim skole x x
Lønset skole x x
Lånke skole x x x
Markabygda skole x x
Mebond skole x x
Nardo skole x x x
Nerskogen skole x x
Ness oppvekstsenter x x
Nidarvoll skole x x x
Nyborg skole x x x
Oppdal Kristne grunnskole x x
Ranheim skole x x x
Rindal skole x x x x x
Rosmælen skole x x x x
Rye skole x x
Røros skole x x
Saksvik skole x x x x x
Saupstad skole x x
Selbustrand skole x x
Sem skole x x
Singsaker skole x x
Sjetne skole x x x
Skatval skole x x
Solbakken skole x x
Spongdal skole x x
Stabbursmoen skole x x
Stavset skole x x x
Steindal skole x x x x
Storfosna skole x x
Strindheim skole x x
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Totalt sett har ca. 5 700 elever fra 6. klasse deltatt fra til sammen 82 skoler, hvor 36 skoler kommer 
fra Trondheim og hvor 12 har deltatt mer enn en gang. I tillegg har 31 skoler fra Sør-Trndelag 
(utenom Tr.h.) og 15 fra Nord-Trndelag deltatt. Det er også registrert en økende oppslutning.

Støren barneskole x x x
Sveberg skole x x x x x
Sørborgen skole x x x x
Tanem oppvekstsenter x x x
Tonstad skole x x x
Trondheim International School x x
Utleira skole x x
Vanvikan x x x x
Verdalsøra barneskole x x
Viggja skole x x
Vik-Besaker og Brandsfjord skoler x x
Vikhammer skole x x x
Viksen skole x x
 Å skole x x x x
Åsen barne- og ungdomsskole x x
Åsheim barneskole x x
Åsvang skole x x x
Åsveien skole x x x x

25 28 31 29 35 36 31 15
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Vedlegg C Presentasjon av Fysikkløypa
Denne PowerPoint serien er dels brukt ved presentasjon av Fysikkløypa og dels ved ori-
entering til lærere og studentassistenter (guider).
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